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tskhd ehisa ehSf;fhf. . .

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ [dtup 19>1983 ,y; epWtg;gl;ljpypUe;J

mjd; GJikahd nyhj;ju; cj;jpfspd; %yk; ,yq;if tho; kf;fspd;

tho;f;ifia tsg;gLj;jpAs;sJ.

tskhd fy;tpr; nry;tk;

ehk; k`hNghy Gyikg;guprpy; jpl;lj;jpd; %yk; trjp Fiwthd

gy;fiyf;fof khztu;fSf;F gy;fiyf;fof tho;ehs; KOtJk; jkJ

fy;tpia Nkw;nfhs;s fy;tp cjtpj; njhifia toq;fp ehl;bd; fy;tpj;

Jiwapid tskhf;fpAs;Nshk;. cq;fs; fy;tpapid tho;f;if KOtJk;

nfhz;L nry;y> mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ k`hNghy cau; fy;tp

epjpaj;jpw;F ,d;wpaikahj epjp toq;Ffpd;wJ. xt;nthU Mz;Lk; ehk;

10>000 f;Fk; Nkw;gl;l Gyikg;guprpy;fis cau; fy;tp khztu;fSf;F

toq;fp tUfpd;Nwhk;. mgptpUj;jp  nyhj;ju; rigahdJ cq;fSf;F xU

ey;y vjpu;fhyj;jpid topfhl;Ltjw;F mwpT kw;Wk; fy;tpapid

Kd;Ndw;Wtpg;gjd; %yk; mu;g;gzpf;fg;gLfpwJ.

tskhd MNuhf;fpa tho;T

“Nehaw;w tho;Nt Fiwtw;w nry;tk;”. tskhd MNuhf;fpakhdJ tho;tpd;

xU Kf;fpa mk;rk; MFk;. Jd;gfukhd Neuq;fspy; cq;fs; cly;eykhdJ

kpf Nkhrkhd epiyapy; fhzg;gLk;NghJk; kw;Wk; VNjDnkhU ngUk;

jhf;fj;ij nfhz;lNghJk; cq;fs; ed;ikf;F mgptpUj;jp nyhj;ju;

rigahdJ cq;fs; gf;fkpUe;J [dhjpgjp epjpak; %yk; ,ja mWit

rpfpr;ir> rpWePuf khw;W> Gw;WNeha; rpfpr;ir> ,Lg;G> Koq;fhy; frpapioa

khw;W rj;jpu rpfpr;ir> ];NfhypNahrp]; (Ks;se;jz;L FiwghLfspd;

rPu;jpUj;jk;) Nghd;wd Nkw;nfhs;sTk;> Vida rpy tho;f;ifapd; Mgj;jhd

Neha;fSf;Fk; Njitahd epjpapid toq;Ffpd;wJ. mgptpUj;jp nyhj;ju;

rigahdJ gpujhdkhf cq;fs; cly;ey Njitfis fUjp mjd;

,yhgj;jpid  [dhjpgjp epjpaj;jpw;F toq;FfpwJ. NkYk; [dhjpgjp

epjpakhdJ xU njhlu; tWik xopg;G epfo;r;rpj;jpl;lj;jpid murhq;fj;jpd;

fPo; nray;gLj;j gq;fspg;G nra;fpd;wJ.

,yq;ifapy; mjpu;~;lj;ij cUthf;Ffpd;w mur epWtdkhf Njrj;jpd;

Kd;Ndw;wj;jpw;fhd fjTfis jpwe;Js;Nshk; vd;gij ngUikAld;

mwptpf;fpd;Nwhk;. vq;fs; Fwpf;NfhSf;F Vw;g “ehl;bd; xt;nthUtUk;

ntw;wpahsNu” vd;gij epiy ehl;l  mu;g;gzpg;Gld;  cs;Nshk;.
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• Neh;ik ehk; toq;Ffpd;w nyhj;jh;fSk; ehq;fs; elhj;Jfpd;w tpahghu

KiwikfSk; epahakhdjhfTk; Neh;ikahdjhfTk;

ek;gfj;jd;ik tha;e;jjhfTk; cs;sd.

• jd;dk;gpf;if nfhz;l mgptpUj;jp nyhj;jh; rigapd; Copah;fs; nyhj;jh; tpahghuj;jpid

kdg;ghq;F Nkw;nfhs;ifapy; Kfq;nfhLf;fpd;w midj;J rthy;fSf;Fk;

jsuhj ek;gpf;if nfhz;l mZFKiwfis mth;fs; nfhz;bUj;jy;.

• ngWNgw;wpid Nehf;fhff; mgptpUj;jp nyhj;jh; rigapd; Copah;fs; jq;fspd; flikfspy;

nfhz;bUj;jy; ek;gpf;if nfhz;Ls;sJld; toq;fg;gl;l ,yf;Ffis

mile;Jnfhs;tjpy; nraw;jpwdhd Kiwapy; nraw;gLfpd;whh;fs;.

• Gj;JUthf;fk; tpahghuj;ij Nkk;gLj;Jk; fUj;Jf;fis toq;Ftjw;Fk; cgha

kw;Wk; Nghl;bahd re;ij khw;wq;fSf;F Kfq;nfhLf;Fk; tifapy;

tpiuthfj; jPh;khdk; vLj;J nraw;gLtjw;Fk; mgptpUj;jp nyhj;jh;

rigapd; Copah;fs; Cf;Ftpf;fg;gLfpd;whh;fs;.

• FOthfr; nraw;gLjy; ntspg;gilj;jd;ik> gu];gu Ghpe;Jzh;T> jdpg;gl;l mgptpUj;jp

vd;gtw;iwf; ftdj;jpy; nfhz;L jhgdj;jpd; ,yf;Ffis mile;J

nfhs;tjw;fhf mgptpUj;jp nyhj;jh; rigapd; Copah;fs;

xUq;fpize;J nraw;gly;.

• rpwg;gpid Nehf;fpa njhlh;r;rpahf Nritapd; juj;jpid cr;rg;gLj;Jtjw;F

nraw;ghL Copah;fs; ghLgLjy;.

vq;fs; ÊOaq;fs;

,yq;ifapy; mjp\;lj;ij cUthf;Fk; Kd;Ndhb nghJ

epWtdkhfj; jpfo;jy;

vq;fs; JhuNehf;F

vq;fs; F„f;Nfhs;

fiyj; njhopy;El;gj;jpidg; gad;gLj;jp Gj;jhf;f kw;Wk; fth;r;rpfukhd

rPl;bOg;Gf;fis elhj;jpAk; ek;gpf;ifj; jd;ikiag; NgzpAk; vy;yh NtisfspYk;

epWtdj;jpy; mf;fiwAs;Nshh;fspd; mgpyhirfis kpfr; rpwg;ghfg; g+h;j;jp nra;jy;.

juk; njhlh;ghd vq;fs; fhprid

• epjprhh; ghJfhg;Gf;fisAk; rk;ge;jg;gl;l midj;J Mgj;Jf;fisAk;

cWjpg;gLj;Jfpd;w mNj Ntis epWtdj;jpy; mf;fiwAs;s rk;ge;jg;gl;l

midj;J jug;gpdh;fSf;Fk; jukpf;f Nritfis toq;FtJ njhlh;ghf

mgptpUj;jp nyhj;jh; rig mjpf mf;fiw fhl;Lfpd;wJ.

vq;fs; ,yf;Ffs;

• re;ijapy; tfpf;Fk; gq;fpid mjpfhpj;jy;

• rdhjpgjp epjpaj;Jf;F toq;Fk; gq;fspg;gpid cr;rg;gLj;jy;

• etPd njhopy;El;gj;jpidg; ngw;Wf;nfhs;tJk; Mf;fg+h;tkhfg; gad;gLj;JtJk; 

• epWtdj;jpy; mf;fiwAs;Nshhpd; vjph;ghh;g;Gf;fis epiwNtw;Wjy;.
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mgptpUj;jp nyhj;jh; rig ];jhgpf;fg;gl;Ls;sJ.
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409089844
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jpU.B.vd;. ehzaf;fhu – gzpg;ghsh;

jpU. uQ;rpj; NjDtu – gzpg;ghsh;
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Kjw; gf;fj;jpd; fUg;nghUs;
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njhlf;fj;jpy; mgptpUj;jp nyhj;jh; epiyak; vd mwpKfkhd mgptpUj;jp nyhj;jh; rigahdJ
1983 rdthp 19 ,y; jhgpf;fg;gl;lJ. gzj;ij ngw;Wf; nfhs;tjw;F mjpfhpg;gjw;F murhq;fj;jpw;F
cjtpaspg;gNj epiyaj;jpd; gpujhd Fwpf;NfhshFk;.

gpd;dh; mgptpUj;jp nyhj;jh; epiyakhdJ 1993 ,y; “mgptpUj;jp nyhj;jh; ek;gpf;ifg; nghWg;G”
vdf; $wg;gLk; xU ek;gpf;ifg; nghWg;ghf cUthf;fg;gl;lJ. 1997 ,d; 20 Mk; ,yf;f mgptpUj;jp
nyhj;jh; rig mjpfhur; rl;lk; vd;w ghuhSkd;w mjpfhur;rl;lj;jpd; %yk; 1997 Mf];l; 12 Me;
jpfjp ek;gpf;ifg; nghWg;ghdJ “mgptpUj;jp nyhj;jh; rigahf” khw;wg;gl;lJ.

mgptpUj;jp nyhj;jh; rigahdJ 1983 Mk; Mz;by; cldb bf;fl;Lf;fis mwpKfg;gLj;jtjd;
%yk; nyhj;jh; re;ijapy; Eioe;jjJ. ,J 1987 Mk; Mz;by; “rdpf;fpoik mjpu;\;lk;”
vd;gjid njhlq;fp nyhj;jh; re;ijf;fhd njhiyf;fhl;rp nyhj;jh; rPl;bOg;Gf;fis
mwpKfg;gLj;jpa KjyhtJ nyhj;jh; jhgdk; fhzg;gLfpd;wJ. Muk;gj;jpy; “rdpf;fpoik
mjpu;\;lk;”  rdpf;fpoikapy; khj;jpuk; rPl;bKf;fg;gl;L gpd;dh; Gjd; fpoikf;Fk; ePbf;fg;gl;bUe;jJ.

xt;nthU Qhapw;Wf;fpoikAk; rPl;bOg;gpid elhj;Jfpd;w “thrdh rf;ua” njhiyf;fhl;rp
rPl;bOg;gpd; ,uz;lhtJ fl;lkhdJ 1998 rdthp 25 ,y; Muk;gpf;fg;gl;lJ. ,J nty;yg;glhj
cldb Ruz;ly; nyhj;jh;fSf;fhd jahhpg;ghf ,Ue;jJ. ,e;j epfo;r;rpj;jpl;lj;jpw;F kpFe;j
tuNtw;Gf; fpilj;jpUe;jJ.

jpq;fs; fpoikfspYk; tpahof; fpoikfspYk; rPl;bOg;gpid elhj;Jk; “[Nahjh” ,id ehq;fs;
2004 rdthp 26 Me; jpfjp Muk;gpf;ff; $bajhf ,Ue;jJ. ,e;j bf;fl;lhdJ tof;fkhd [f;nghl;
ghpRf;F Nkyjpfkhf Rg;gh; [f;nghl; ghprpidAk; toq;Ffpd;wJ. Rg;gh; [f;nghl; ghprhdJ &gh
10 kpy;ypad; njhlf;fj; njhifAld; Muk;gpf;fpd;wJ. tof;fkhd [f;nghl; ghpR ntw;wpahsh;fs;
&gh 1 kpy;ypad; gzg; ghprpid my;yJ &gh 1 kpy;ypaDf;F Nkw;gl;l ngWkjpAila xU
tPl;bidj; njhpT nra;tjw;Fj; jifik ngWfpd;whh;fs;. ,J ,yq;ifapd; nyhj;jh; tuyhw;wpy;
Kjw;jlitahf cs;sJ.

tpahof;fpoikfs; kw;Wk; Qhapw;Wf;fpoikfspy; rPl;bOg;Gr; nra;ag;gLfpd;w “[d[a” ,id
mgptpUj;jp nyhj;jh; rig 2009 Vg;uy; 10 Me; jpfjp njhlq;fpaJ. mjpu;\;lrhyp xUth; Rg;gh;
ghprpid nty;tjw;fhf 64 ,yf;fq;fspy; 04 ,yf;fq;fisAk; kw;WnkhU ,ae;jpuj;jpypUe;J 12
,yf;fq;fSf;F kj;jpapy; xU ,yf;fj;jpidAk; ,izj;jy; Ntz;Lk;. Rg;gh; [f;nghl; ghprhdJ
&gh 2.5 kpy;ypad; Muk;gj; njhifAld; Muk;gpf;fpd;wJ.

mgptpUj;jp nyhj;jh; rigapdhy; Njhw;Wtpf;fg;gLfpd;w tUkhdk; rdhjpgjp epjpaj;jpw;Fr;
nryTitf;fg;gLfpd;wJ. ,tw;wpy; 50% MdJ k`hnghy cah;fy;tp Gyikg;ghprpy; ek;gpf;ifg;
nghWg;G epjpaj;jpw;fhfg; gad;gLj;jg;gLfpd;wJ. kpFjpg; gzkhdJ Viofspd; tho;f;if
epiyikapid cah;j;Jjy;> Rfhjhug; guhkhpg;G rka epWtdq;fs;> eyd;Ghpr; rq;fq;fs;>
tpisahl;Lf;fs;> fiyj;Jiw vd;gtw;iwg; guhkhpg;gjw;fhf epjp toq;Fjy; vd;gtw;wpd; thapyhf
Vio kf;fSf;F gy;NtW epjp topfis Vw;gLj;jpf; nfhLf;fpd;wJ.

2012k; Mz;L [_iy khjk; 11k; jpfjpad;W mwpKfg;gLj;jg;gl;l> ~~Rg;gu; Nghy;|| nyhj;ju;
KiwahdJ nyhj;ju; Jiw tuyhw;wpy; xU ngUk; jpUg;GKidia Vw;gLj;jpaJ. ,f;Fwpg;gpl;l
nyhj;ju; KiwahdJ vd;WkpUe;jpuhj ngupa mstpyhd \& 30 kpy;ypaid njhlf;fg;
gupRj;njhifahf;fp nghJkf;fis <u;g;gjpy; ntw;wp fz;Ls;sJ

xl;Lnkhj;j ehl;bw;Fk; RgPl;rj;ijf; nfhz;L tUtij gpujhd Nehf;fhff; nfhz;L> mgptpUj;jp
nyhj;ju; rigapdhy; cUthf;fg;gLk; tUkhdkhdJ [dhjpgjp epjpaj;jpw;F toq;fg;gLfpd;wJ.
,jpy; 50% khdJ> ehl;bd; fy;tpw;F MjuT mspf;Fk; Kfkhf kfnghy cau; fy;tp Gyikg;
guprpy; mwf;fl;lisf;fhf toq;fg;gLfpd;wJ. kPjKs;s njhifahdJ Vio kf;fspd; tho;f;ifj;
juj;jpid cau;j;Jtjw;Fk;> Rfhjhu Njitfis epiwNtw;Wtjw;Fk;> kj epWtdq;fspd;
guhkupg;gpw;Fk;> eyd;Gup rq;fq;fSf;Fk; tpisahl;L JiwfSf;Fk; midj;J kf;fSf;Fkhd
rpwe;j vjpu;fhyj;ij cUthf;Fk; rpe;jidAld;$ba fiy Jiwfspd; Kd;Ndw;wj;jpw;Fk;
toq;fg;gLtjw;fhd eltbf;iffs; vLf;fg;gl;Ls;sd.

mÌÊUj;Ô nyhj;jh; rigÅd; tuyhW
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fle;jfhy Kf;Ïa ‰fo;Tfs;

mgptpUj;jp nyhj;jh; rigapYs;s ehq;fs; vq;fspd; mgptpUj;jpg; gbf;fl;Lf;fspy; gy;NtW Kf;fpa

epfo;Tfisf; fle;J te;Js;Nshk;. mJ vt;thW vd;gjid gpd;tUtd vLj;Jf; fhl;Lfpd;wd.

nyhj;jh; njhopypd;

Muk;gfh;j;jhthf

tuyhw;wpy; Kjy;

jlitahf ,yq;iff;F

cldb nyhj;jh;

bf;fl;Lf;fis cUthf;fp

mwpKfg;gLj;jg;gl;lJ.

Introduction of the
first Television Lottery
Draw 
“Shanida Wasanawa”

1983 1987

“mgptpUj;jp

nyhj;jh;

ek;gpf;ifg;

nghWg;ghf”
khw;Wjy;

19971993

cyf tq;fpapd;

cjtpAld; Y2K
tplaj;jpw;F

<LnfhLf;Fk; tifapy;

fzdp KiwikahdJ

juKah;j;jg;gl;lJ.

1999

• 1997 ,d; 20 Mk; ,yf;f

mgptpUj;jp nyhj;jh; rig

mjpfhur; rl;lj;jpd; fPo;

murhq;fj;jpw;Fr; nrhe;jkhd

$l;bize;j mikg;Gldhd

“mgptpUj;jp nyhj;jh; rigahf”
khw;wg;gl;lJ.

• ,uz;L gpy;ypad; tpw;gidg; Gus;T

kl;lj;jpid mile;jpUe;jJ.

1998 “thrdh rf;ua”
njhiyf;fhl;rp

rPl;bOg;gpid

mwpKfg;gLj;Jjy;. ,J

nty;yg;glhj cldb

Ruz;ly;

nyhj;jh;fSf;fhditf

shFk;. mj;Jld;

“mgptpUj;jp mjpu;\;lk;”
nyhj;jh; MdJ mjpf

nrhFR Nkhl;lhh;

fhhpid nty;Ytjw;fhf

&gh 100 ,w;F

tpd;Nlh];

cldbnyhj;jh;fisAk;

“ANufh” cldb

nyhj;jh;fisAk;

njhlq;fpaJ.
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2010Rg;gh; [f;nghl; ghpRld;

“[d[a” nyhj;jh;

mwpKfg;gLj;jg;gl;lJ.

,yf;fk; 356> fyhepjp

nfhy;tpd; Mh;.b. rpy;th

khtj;ij> nfhOk;G 02

,Ys;s mgptpUj;jp nyhj;jh;

rigapd; nrhe;j fl;blj;jpw;F

mYtyfk; ,lkhw;wg;gl;lJ.

Ie;J gpy;ypad; tpw;gidg;

Gus;T kl;lk; milag;gl;lJ.

“epaj;j [a”

Muk;gpf;fg;gl;lJ.

• gzg; ghpR my;yJ xU tPL

vd;w njhlf;f gz;GfSld;

“[Nahjh” Muk;gpf;fg;gl;lJ.

• %d;W gpy;ypad; tpw;gidg;

Gus;T kl;lk; milag;gl;lJ.

2004

2008

2011
Rg;gh; Nghy; nyhj;jh; bf;fl;

rhpj;jpuj;jpy; mjp $ba

Rg;gh; ghpR njhifahd

%d;W Nfhb &ghtpy;

mwpKf gLj;jg;gl;lJ

2012
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jiytËd; m„f;if
mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; kjpg;gha;T nra;ag;gl;l epjp

mwpf;ifapd; JizAld; 2012 Mk; Mz;Lf;fhd tUlhe;j

mwpf;ifapid jq;fs; Kd;itg;gjpy; kfpo;r;rpailfpd;Nwd;.

1983 Mk; Mz;L jhgpf;fg;gl;l mgptpUj;jp nyhj;jh; rigahdJ

mw;NghJ 29 tUlq;fis g+u;j;jp nra;Js;sJ. [dhjpgjp epjpaj;jpw;F

epjp jpul;LjNy mgptpUj;jp nyhj;jh; rigapd; rl;lg+u;tkhd

Nehf;fkhFk;. [dhjpgjp epjpaj;jpd; Clhf kfhnghy Gyikg;ghprpy;

ek;gpf;ifg; nghWg;G epjpaj;jpd; %yk; vkJ ehl;bYs;s

gy;fiyf;fofq;fspd; khzth;fSf;F Gyikg; ghprpypfis

toq;FfpwJ. ,NjNghy; mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapdhy; jpul;lg;gLk;

epjpfspdhy; Rfhjhu JiwAk; $l Mjutpidg; ngw;Ws;sJ.

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ “k`pe;j rpe;jidia”

mbg;gilahff; nfhz;l cWjpahd tpOkpaq;fs; gytw;wpdhy;

fl;bnaOg;gg;gl;Ls;sJ. mjpy; Kf;fpakhf  vt; xJf;Fjy;fSf;Fk;

cl;gLj;jhky; vkJ ehl;L kf;fis rkkhf elj;jNtz;Lk; vd;gijAk;

mNjNtis epjp Mjhaj;jpdhy; gadile;j gq;Fjhuu;fspd; tl;bia

ghJfhg;gijAk; Kf;fpakhf ftdj;jpw;nfhs;fpd;wJ.

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ> 2012 epjp Mz;by; mjpf tUkhdk;

<l;b je;jJ vd  mwptpg;gjpy; ehk; kpfTk; ngUikailfpd;Nwhk;.

,e;j Mz;Lfhyg;gFjpapy; mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ vq;fs;

gq;Fjhuu;fisf; nfhz;L 1.9 gpy;ypad; &gh ,yhg gjptpid nra;a

Kbe;jJ. ,J  Kd;ida Mz;bd; gq;Fjhuu;fis tpl 32% ,yhg

mjpfupg;gpid  fhl;Lfpd;wJ. vk; nkhj;j muriw tUthahdJ

,t;thz;by;  &gh 8.6 gpy;ypadpypUe;J 6.8 gpy;ypadhf cau;e;jJ.

,J mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; murpiw tUkhdj;jpy; 25%

tsu;r;rpia vl;bAs;sJ. NkYk; ,e;j epjp Mz;L fhyg;gFjpapy;

nyhj;ju; rig tuyhw;wpy; [dhjpgjp epjpaj;jpw;F mjpfgl;r

gq;fspg;ghf &gh 1.6 gpy;ypad; toq;fpAs;sJ.

,t; tUlk;  vkJ ngWkjpkpf;f thbf;ifahsu;fSf;fhd gupR

gzj;jpw;fhd nrytpdj;jpd; tsu;r;rp &gh 5.1 gpy;ypadhf

mjpfupj;Js;sJ.  ,jdhy; Fwpg;gplg;gl;Ls;s 4.1 kpy;ypad; nrytpd;

mjpfupg;ghdJ  Ke;ija Mz;il tpl $bajhFk;.
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mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ ,yhgj;ij kl;Lk; ikakhf nfhz;L  ,aq;ftpy;iy. rk mstpy;

$l;L r%f nghWg;Gilik mbg;gilapy; xU KO r%fj;jpd;  kPJ nghWg;Gs;s ngUepWtdkhf

,Ug;gjpYk; mJ ftdk; nrYj;Jfpd;wJ. ,g;nghWg;ghdJ rpwe;jjhAk; Fwpg;gplj;jf;fjhAk; cs;sJ.

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapDlhf ifahsg;gLfpd;w ngUk;ghyhd $l;L r%f nghWg;Gilik

jpl;lq;fshdit r%f cwTfis fl;bnaOg;Gtjw;fhf mikag;ngw;wd. mj;Jld; ,r;re;ju;g;gj;jpy;

jFe;j kdpjhgpkhdQ;rhu; fhuzq;fSf;F MjuTtspf;fg;gl;lJld; ekJ gz;ghl;L

ghuk;gupaq;fisAk; mJ ghJfhf;fpd;wJ vd;gJk; Fwpg;gplg;glg;glNtz;bajhFk;. $l;L r%f

nghWg;Gilik jpl;lq;fs; gy tpuptile;j epiyapy;> ehk; vkJ 20>000 kf;fSf;F NeubahfTk;

kiwKfkhfTk; tho;thjhuq;fis toq;fpNdhk; vd;W mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ

mwptpf;fKbAk;. ,dptUk; Mz;Lfspy; $l;L r%f nghWg;Gilik jpl;lq;fshdit NkYk;

jFjpahd gpupTfis cs;slf;Fk; tz;zk; tpupTg;gLj;jg;gLtjw;fhf jpl;lq;fs; gy

nraw;gLj;jg;gl;L tUfpd;wd.

Mz;L KOtJk; vdf;Fk;  Kfhikj;Jtf; FOtpw;Fk; MjuT mspj;jikf;fhf> vq;fs; midj;J

gq;Fjhuu;fSf;Fk; ehd; gzpg;ghsu; rigapd; rhu;ghf ed;wp $wpatz;zk; vdJ ciuia

epiwTnra;a tpUk;Gfpd;Nwd;. NkYk; ehd; vq;fspd; ,yf;fpid mila mu;g;gzpg;Gld; cz;ikahf

cjtpGupe;J mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapid mu;j;jKs;s tifapy; Kd;dpiyapy; jf;fitj;jpUf;Fk;

vq;fs; midj;J tpepNahf];ju;fs;> tpw;gidahsu;fs;> mtu;fspd; cjtpahsu;fs;> gzpahsu;fs;

MfpNahUf;Fk; ed;wp $w tpUk;Gfpd;Nwd;. mj;Jld; vq;fs; jahupg;gpid kfj;jhd tpRthrj;JlDk;

ek;gpf;ifAlDk; ngWfpd;w ekJ kjpg;gpw;Fupa thbf;ifahsu;fs; kw;Wk; gq;Fjhuu;fSf;F vd;

kdg;G+u;tkhd ghuhl;Lfisf; $Wfpd;Nwd;. ,JNt mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ kpfe;j

typikAlDk; Gjpa Nehf;FlDk; njhlu;e;JtUk; Mz;bw;F efu;tjw;F JizGupe;jJ.

lhf;lh;. re;jputq;\ gjpuh[

jiyth; / gpujk epiwNtw;Weh;
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jw;Nghija gÛg;ghsh;fs; rig

1. lhf;lh;. re;jputq;\ gjpuh[

jiyth;/ gpujk epiwNtw;Weh;

2. jpU. fhkpdp Vfehaf;f

epiwNtw;W gzpg;ghsh;

3. jpU. B.vd;. ehzaf;fhu
gzpg;ghsh;> mgptpUj;jp nyhj;jh; rig

rdhjpgjp rpNu\;l cjtpr; nrayhsh;

4. jpU. gp. uQ;rpj; NjDtu
gzpg;ghsh;> mgptpUj;jp nyhj;jh; rig

k`nghy cah;fy;tp Gyikg;ghprpy; ek;gpf;if nghWg;G epjpak;

5. jpU. Mh;.Nf. [ayj;
gzpg;ghsh;> mgptpUj;jp nyhj;jh; rig 

jpiwNrhpg; gpujpr; nrayhsh; epjp jpl;lkply; mikr;R

1 2

54

3
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gÛg;ghsh; FOÊd; kPsha;T

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; tUlhe;j mwpf;iff;fhf  gzpg;ghsu; FOtpd; kPsha;it

kpFe;j kfpo;r;rpAld; Kd; itf;fpNwd;. nyhj;ju; %yk; <l;Lk; Nkyjpf gzj;ij

[dhjpgjp epjpaj;jpw;F toq;FtNj mgptpUj;jp nyhj;ju; rigia cUthf;fpajd; gpujhd

Nehf;fkhFk;. ,jd; %yk; k`hnghy cau;fy;tp ek;gpf;if nghWg;G epjpaj;jpw;F gzk;

toq;fg;gLfpd;wJ. 2012 Mk; Mz;by; ghupa tpw;gid ,yhgj;ij ngw;Wf; nfhz;ljd;

%yk; mjp$ba  gupRj;njhifia vkJ thbf;ifahsu;fSf;F toq;Ftjd; %yKk;

rhjidkpf;f ghupa njhifahd 1648.5 kpy;ypad; \&ghia [dhjpgjp epjpaj;jpw;F

toq;fpajd; Clhf mgptpUj;jp nyhj;ju; rigapd; Kd;Ndw;wk; njspthf njupfpd;wJ.

2012 Mk; Mz;by; vkJ  thbf;ifahsu;fs; jpUg;jpailAk;  tifapy; nyhj;ju;

rPl;Lfis re;ijf;F mwpKfg;gLj;jTk;>ftu;r;rpfukhd gupR Kiwnahd;iw mwpKfQ;

nra;tjd; %yk; tpw;gid Nkk;ghl;il Vw;gLj;jTk; eltbf;iffs; Nkw;nfhs;sg;gLs;sd.

,yq;ifapd; nghUshjhu mgptpUj;jpf;Fupa gq;fspg;ghf thbf;ifahsu;fspd;

nghUshjhu gyj;ij cau;j;Jtjd;  %yKk; gzpf;FOtpd; Kftu;fSf;F

rpwg;Gupikfis  toq;Ftjd; %yKk; Rfhjhu Jiwf;Fk; cau;fy;tp Jiwf;Fk;  epjp

khdpaq;fis toq;Ftjd; Clhf mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ gpujhd mur

epWtdkhf kpfr; rpwe;j Nritia Mw;wpAs;sJ vd;gij Fwpg;gpLfpNwhk;.

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ 1983y; Muk;gpf;fg;gl;l NghJ Kjyhtjhf cldb

nyhj;ju; bf;fl;nlhd;iw mwpKfQ; nra;J eilKiwg;gLj;jpaNjhL mjd; gpd;du;

rPl;bOg;G Nkw;nfhs;sg;gLk; rdpf;fpoik mjpu;~;lk;> mgptpUj;jp mjpu;~;lk;> [Nahjh>

[d[a> epaj;j [a Kjyhd 05 nyhj;ju;fSk; Nkyjpfkhf ,t;thz;bDs; 3Nfhb

\&gha; njhifAld; R+g;gu; Nghy; nyhj;ju; bf;fl;il mwpKfQ; nra;jjd; %yk; nyhj;ju;

Jiwapy; rpwe;jNjhu; ,lj;ij va;jpAs;sJ mj;NjhL Njrj;jpw;F  kFlk; Njrpa

fz;fhl;rpf;Fk;  ,t;thz;by; epjp toq;fg;gl;Ls;sJ.

ehl;bNy Aj;j R+oy; epiwtile;jd; gpd;du; rkhjhdkhd R+oiy fl;bnaOg;Gtjd;

Clhf 25 khtl;lq;fspYk; nyhj;ju; rPl;Lfis tpw;gid nra;af;$ba epiyikia

cUthf;Ftjw;fhd tha;g;G ,t;thz;by; fpl;bAs;sJ.

2012 Mk; Mz;by; gzpg;ghsu; FOtpd; rupahd nfhs;if uPjpapyhd jPu;khdq;is

vLg;gjd; Clhf KO gzpf;FOtpdJk; tpidj;jpwd;  fhuzkhfTk; tpw;gid

Kftu;fspd; Mu;tk; kw;Wk; mu;g;gzpg;G fhuzkhfTk; vkJ fzf;fha;thsu;fspd;

topfhl;ly; fhuzkhfTk; cau; cw;gj;jpj; jpwid ngwf;$ba Mz;lhfpaJ

B. vd;. ehdhaf;fhu>

gzpg;ghsu;.
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nry;tp. tp[pjh Nrhkuj;d
gpujp nghJ Kfhikahsh; - epjp (gjpy;)

jpU. khjt NjtRNue;ju 
nghJ Kfhikahsh;

lhf;lh; re;jputq;\ gjpuh[
jiyth;/ gpujk epiwNtw;Weh;

jpU. fhkpdp Vfehaf;f
nraw;ghl;L gzpg;ghsh;

jpU. mEu [auj;d
gpujp nghJ Kfhikahsh; - tpw;gid

jpU. B.B.rP. jkpe;j
cjtpg; nghJ Kfhikahsh; - tpw;gid

jpU. fgpy Gsj;rpq;̀ y
cjtpg; nghJ Kfhikahsh; -

re;ijg;gLj;jy;

jpUkjp. up\pdp &grpq;̀
cjtpg; nghJ Kfhikahsh; -

re;ijg;gLj;jy;

jpU. Rdpy; [auj;d
cjtpg; nghJ Kfhikahsh; - epjp

jpU. fRd; [a#hpa
cjtpg; nghJ Kfhikahsh; - epjp

jpU. N[.vk;.B.V. fpup\he;j
gpujk ghJfhg;G mjpfhhp

thpir

jw;Nghija Kfhikj;Jtf; FO

1 thpir2
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kjpg;gha;Tf;Fl;gLj;jg;gl;l 2012 Mk; Mz;by; mgptpUj;jp nyhj;jh; rigahdJ murpiw tUthapYk;

Mjhaj;jpYk; Kd;ndg;NghJk; mile;jpuhj tsh;r;rpia mile;Js;sJ. mgptpUj;jp nyhj;jh; rigapd;

30 tUl tuyhw;wpy; 2012Mk; Mz;L 8.6 kpy;ypad; murpiw tUtha; fpilj;Js;sJ. murpiw

tUkhdj;jpy; Vw;gLj;jg;gl;l tsh;r;rpahdJ 30 kpy;ypad; Mjhaj;ij thp tpjpg;gpw;F Kd;dNk

Vw;gLj;jpaJ.

gpujhd nraw;ghLfs;

nyhj;jh; jahhpg;Gf;fisg; gad;ghl;bw;Fl;gLj;jy; mtw;iw chpa Kiwapy; Kfhik nra;jy;

Kjypatw;wpD}lhf gy;fiyf;fof khzth;fSf;fhd kfhnghy cah;f;fy;tp Gyikg;ghprpy;fis

toq;Ftjw;Fk; ehl;by; kUj;Jt cjtpapid Njit ehLk; kf;fSf;F mij toq;Ftjw;Fk;

NghJkhd epjpapid toq;Ffpd;w [dhjpgjp epjpaj;jpw;Fj; Njitahd epjpia cUthf;fpj; jUjNy

mgptpUj;jp nyhj;jh; rigapd; gpujhd nraw;ghlhFk;. mgptpUj;jp nyhj;jh; rigapd; gpujhd

nraw;ghlhFk;. mgptpUj;jp nyhj;jh; rigapid 1997Mk; Mz;by; 20Mk; ,yf;f rl;lj;jpw;Nfw;g

mgptpUj;jp nyhj;jh; rigahdJ  nraw;gLj;jg;gLfpd;wJ. jw;NghJ  Njrpa nyhj;jh; rigahdJ

gpd;tUk; nyhj;jh; rPl;Lf;fis Nkw;Fwpj;j gpujhd Nehf;fq;fis miltjw;fhf nraw;gLj;jp

tUfpwJ.

1. rdpf;fpoik mjp\;lk;

2. mgptpUj;jp mjp\;lk;

3. [Nahjh

4. [d[a

5. epaj[a

6. Rg;gh; Nghy;

7. cldb nyhj;jh; rPl;Lf;fs;

mgptpUj;jp nyhj;jh; rigahdJ jw;NghJ 2226 tpidj;jpwd;kpF tpw;gidahsh;fisAk; Vwj;jho

20>000 rpy;yiw tpw;gid cjtpahsh;fisAk; nfhz;L ehLG+uhfTk; ,aq;fptUfpd;wJ. mgptpUj;jp

nyhj;jh; rigapdJ Filapd; fPo; NeubahdJk; kiwKfkhdJkhf 25>000 njhopy;tha;g;Gf;fs;

Vw;gLj;jg;gl;Ls;sd.

nraw;ghLfs; njhlh;ghd kÔg;gha;T

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

nkhj;j tUtha; 1,519 2,267 2,996 3,730 4,103 3,762 3,947 4,498 5,221 5,688 6,884 8,624

ghpRf;fhd nrytpdk; 816 1,299 1,718 2,301 2,582 2,286 2,416 2,686 3,161 3,406 4,120 5,113

[dhjpgjp epjpak; 421 379 734 832 843 942 845 626 685 800 1,354 1,648

Njrj;jpw;F kFlk; - - - - - - - 30 50 89 92 101
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njhlf;fg;gl;Ls;s Gjpa jahhpg;Gfs;

Rg;gh; Nghy;

mgptpUj;jp nyhj;jh; rigahdJ 1983Mk; Mz;L [dthpkhjk; ,yq;ifapy; Muk;gpf;fg;gl;lJ Kjy;

Kjy; kpfTk; gpurpj;jpngw;w nyhj;jh; nraw;ghl;lhsuhf ,d;W tiu epfo;e;J tUfpd;wJ. gue;jstpy;

GJikahd nyhj;jh; Kiwikfis Vw;gLj;jpaJld; gy;NtW mZFKiwfspD}lhf ehL

KOtjpYk; cs;s nyhj;jh; thbf;ifahsh;fSf;F nyhj;jh; rPl;Lf;fis mwpKfg;gLj;jpaJ.

mgptpUj;jp nyhj;jh; rigahdJ cs;ehl;L nyhj;jh; ghtidahsUf;fhf Rg;gh; Nghy; vd

miof;fg;gLk;. jw;NghJk; eilKiwapYs;s kw;WNkhh; nyhj;jh; Kiwapid mwpKfg;gLj;jpAs;sJ.

Rg;gh; Nghy; MdJ ehL KOtJKs;s nyhj;jh; thq;Feh;fSf;F Gjpa nyhj;jh; mk;rq;fis

czh;e;Jnfhs;sr; nra;Js;sJ. Muk;g [f;Nghl; ghpR 30 kpy;ypad; nfhz;l Rg;gh; Nghy; toq;Fk;

cah;e;j ju ghpRj;jpl;lj;jpy; gq;Nfw;Fk; tha;g;ig toq;FfpwJ.

cldb rPl;Lf;fs;

cldb nyhj;jh; rPl;Lf;fs; cah;e;j ghpRj;njhif fz;izf; ftUk; mikg;G Nghd;wtw;iw nfhz;L

nyhj;jh; rPl;Lf;fis thq;Feh;fis ftUk; tifapy; re;ijapy; mwpKfg;gLj;jg;gl;lJ.

mgptpUj;jp nyhj;jh; rigapdhy; 2012Mk; Mz;by; re;ijapy; &. 20 ngWkjpahd cldb nyhj;jh;

rPl;;Lf;fSf;F 21 tpisahl;Lf;fSf;F &. 10 ngWkjpahd cldb nyhj;jh; rPl;Lf;fSf;F 32

tpisahl;Lf;fSk; mwpKfg;gLj;jg;gl;ld.

Nghl;bahsUf;F NtWgLj;Jk; Nehf;fpy; Kd;gpUe;j cldbr; rPl;lhdJ cldb mgptpUj;jp vd;w

ngaUf;F khw;wpaikf;fg;gl;lJ. gpujhd re;ij gytw;iw ,lk;gpbg;gjw;F mgptpUj;jp nyhj;jh;

rigahdJ rpwg;ghd cldb nyhj;jh; Nkk;ghLfis Muk;gpj;Js;sJ.

Kd;Ndw;wq;fspd; rPuikg;Gf;fs; mbg;gilapy; cw;gj;jp njhlh;ghd mwpf;if

rdpf;fpoik mjp\;lk;

uj;juq; tuk; vDk; rpwg;G Kd;Ndw;wkhdJ 2011Mk; Mz;L Muk;gpf;fg;gl;L 2012Mk; njhlh;e;J

nraw;gLj;jg;gl;lJ. Xt;nthU rdpf;fpoik mjp\;lj;jpy; Kf;fpa FYf;fshf ntw;wpngwhj

rPl;Lf;fis itj;J FYf;fy; eilngWk;.

,J Kf;fpa gzg;ghpRld; jq;f ehzaKk; ghprhf toq;Ffpd;wJ. ,k;Nkk;gLj;jyhdJ nyhj;jh;

rPl;bd; tbtj;jpw;F Nkyjpfkhd xU fth;r;rpia toq;fpaJld; mjd; tpw;gid tsh;r;rpapy; xU

rhjfkhd tsh;r;rpia Vw;gLj;jpAs;sJ.

2012Mk; Mz;L $ba njhifapidg; ghprhf ngw;w ntw;wpahsh;fs;

gzg;ghpR tif (&) ntw;wpahsh;fspd; njhif njhif

10,000,000 ,w;F Nkyjpkhf 17 293,347,905

1,000,000 – 10,000,000 389 502,212,655

100,000 - 1,000,000 1374 203,350,060

10,000 - 100,000 2719 108,456,500
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mgptpUj;jp mjp\;lk;

xt;nthU rPuikg;gpd;gb rPl;by; ehd;F ,yf;fq;fspy; khwpf;fplf;Fk; glq;fis xUq;fpizg;gjdhy;

& 200>000 - & 500>000 Mf ghpRj;njhif mjpfhpf;Fk;. nrt;tha; kw;Wk; nts;spf;fpoikfspy;

eilngWk; toikahd FYf;fy; Kiwf;F Nkyjpfkhf 17Mk; jpfjp brk;gh; 2012Mk; jpfjp Kjy;

Qhapw;Wf;fpoikAk; FYf;fy; Kiw mwpKfg;gLj;jg;gl;lJ.

[Nahjh

[Nahjhtpd; ghprpd; mikg;ig khw;wpaikf;f kPz;Lk; kPz;Lk; nyhj;jh; Kfth;fsplk;

tpepNahfj;jhpKk; Ntz;LNfhs; tpLf;fpd;wdh;. mjdhy; &. 40>000 ngWkjpahd ghpRj;njhiff;F

gjpyhf &. 1>000>000 ngWkjpahd njhifia 4 NgUf;F vd;wtifapy; toq;f mwpKfg;gLj;jpaJ.

mj;Jld; rPl;Lf;fspd; nrg;nlk;gh; 2012 re;ijf;F  tu Muk;gpj;jJ.

Rg;gh; Nghy;

mgptpUj;jp nyhj;jh;rigahdJ jdJ gpugy;aj;ij $l;Ltjw;fhf jd;Dila ghtidahsh;fs;

ntw;wpngWk; tha;g;ig ngWtjw;fhfTk; Rg;gh; Nghy; Gjpa ghpRj;jpl;lk; xd;iw Vw;gLj;jpAs;sJ.

,jd; %yk; nyhj;jh; thq;FNthUf;F Nkyjpfkhf ghpRfs; toq;fg;gLk;.

2012Mk; nrg;nlk;gh; 3Mk; jpfjp Kjy; ,g;ghpRj;jpl;lk; mKyhfpaJ. NkYk; mgptpUj;jp nyhj;jh;

rigapdhy; re;ijf;F 5:1 vd;gJ ngWkjpahd xU Rg;gh; Nghy; rPl;by; Ie;J nyhj;jh; rPl;Lf;fs;

mlq;fpaJ.

Kd;Ndw;wq;fs;

ntw;wp Muk;g ghprhf 30 kpy;ypad; nfhz;l Rg;gh; Nghy; vd;w nyhj;jh; Kiw

mwpKfg;gLj;jg;gl;ljhy; 2012Mk; Mz;L mgptpUj;jp nyhj;jh; rigf;F kl;Lkpd;wp cs;ehl;L nyhj;jh;

re;ijf;Fk; Kf;fpa Mz;lhFk;.

tpepNahfj;jh;fs; kw;Wk; tpw;gid Kfth;fSf;fhd Nkw;nfhs;sg;gl;l eltbf;if

tpepNahfj;jh;fs; kw;Wk; tpw;gid KftUf;fhd re;jpg;ghdJ mth;fspd; tpw;gidj; jpwid

kjpg;gplTk; mth;fSf;F rhpahd topfhl;liy toq;fTk; xOq;F nra;ag;gl;Ls;sJ.

KiwNa 17Mk; jpfjp ngg;uthp kw;Wk; 13Mk; jpfjp [{iy 2012 tpepNahfj;jh;fSf;fhd re;jpg;G

nfhOk;gpy; eilngw;wJ. mgptpUj;jp nyhj;jh; rigahdJ 2012Mk; Mz;by; nfhOk;G> fk;g`h>

fSj;Jiw> FUzhfy; kw;Wk; khj;jiw Nghd;w MW ,lq;fspy; tpw;gid re;jpg;G elhj;jpaJ.

tpw;gidahsh; Cf;Ftpg;G jpl;lk;

tpw;gidahsh;fs;> tpepNahfj;jh;fSf;fpilNa Cf;Ftpg;G jpl;lkhdJ kpfTk; gpugy;akhf cs;sJ.

,J xU FOthd Cf;Ftpg;G jpl;lkhFk; mj;Jld; xt;nthU tpepNahfj;jh;fSk; tpw;gidahsh;fSk;

,jd; gyidg;ngw FOthf nraw;gLj;jNtz;Lk;.

toq;fg;gl;l ,yf;if milag;gl;L mt;tpyf;ifAk; jhz;b cr;r epiyia milAk; NghJ mth;fs;

,j; njhifia ngw;Wf;nfhs;s KbAk;. ,t;tUlk; mNefkhd tpepNahfj;jh;fSk; tpw;gid

Kfth;fSk; tpahghu ,yf;if fle;J Cf;fj;njhifapid ngw;Wf; nfhz;Ls;sdh;.
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‰iyahd m„f;if

rhujpfs; nraykh;T 10 khh;r; xU ehs; rhujpfs;

re;ijg;gLj;jy; nraykh;T 1 [_d; ehd;F khjk; Kfhikj;Jt cjtpahsh;

rf;jp ghJfhg;G njhlh;ghd nraykh;T 1 nrg;nlk;gh; xU ehs; Kfhikj;Jt cjtpahsh;

IT gapw;rp epfo;r;rpj; jpl;lk; 2 nrg;nlk;gh; ehd;F ehs; Kfhikj;Jt cjtpahsh;

Njh;r;rp mgptpUj;jp epfo;r;rp jpl;lk; 5 xf;Nlhgh; xU ehs; mYtyf cjtpahsh;

nraw;jpwdhd cwTfs; epfo;r;rpj; jpl;lk; 8 etk;gh; xU ehs; Kfhikj;Jt cjtpahsh;

nghJ xg;ge;jg; Gs;spAld; njhlh;Gila 1 etk;gh; ,U ehs; Kfhikj;Jt cjtpahsh;
eltbf;iffSf;fhd gapw;rp epfo;r;rpj; jpl;lk;

jdpegh; jpwd;fis tpUj;jp nra;Ak; nraykh;T 1 etk;gh; xU ehs; tuNtw;G cj;jpNahfj;jh;

tpw;gid kw;Wk; re;ijg;gLj;jy; jpwd;fis 13 brk;gh; xU ehs; tpw;gid Nkk;ghl;L 
tpUj;jp nra;Ak; epfo;r;rp jpl;lk; cj;jpNahfj;jh;

jpwd;fs; tpUj;jp epfo;r;rpj;jpl;lk; 10 brk;gh; xU ehs; mYtyf cjtpahsh;

jpwd;fs; tpUj;jp epfo;r;rpj;jpl;lk; 2 nrg;nlk;gh; xU ehs; ghJfhg;G cj;jpNahfj;jh;

mwptpg;G jpwd; tpUj;jp 1 Mf];l; %d;W khjk; mYtyf cjtpahsh;

gzpf;FO cWg;gpdh;
vz;zpf;if

epfo;r;rpj;jpl;lj;jpd; ngah; khjk; fhyvy;iy ,yf;F FO

Vwj;jho %d;W jrhg;jq;fshf epiyahd tpahghu epWtdkhf elhj;jg;gl;L tUk; mgptpUj;jp

nyhj;jh; rigahdJ r%fj;jpd; ePz;lfhy Njitfs; kw;Wk; ngWkjpfs; Kuz;glhjthW Nghl;bkpf;f

tpahghu cj;jpfisj; jpl;lkpLtNjhL neUq;fpa gq;Fjhuh;fspd; mgpyhi\fSf;F khj;jpuk; ftdQ;

nrYj;Jtjw;F kl;Lg;glhJ mjidj; jhz;bAk; nrd;Ws;sJ. ed;ndwp rhh;e;j xUikg;ghl;L

FbAhpikahfpa vz;zf;fU njhlh;gpy; vg;nghOJk; mtjhdk; nrYj;jpAs;s mgptpUj;jp nyhj;jh;

rigahdJ> r%f hPjpapy; czh;T epiyAila tpahghu gq;Fjhuh;fspdJk; kw;Wk;

thbf;ifahsh;fspdJk; fUj;ij <h;j;Js;sJ. mgptpUj;jp nyhj;jh; rigahdJ muRlDk; Vida

Kd;Ndhb epWtdq;fSlDk; neUq;fpa cwTld; nraw;gl;Ls;sJld; vg;nghOJk; jdpNa mbg;gil

xOq;F tpjpfs; kw;Wk; xd;W jpul;ba eph;thfj;jpw;F khj;jpuk; kl;Lg;glhJ mjidj; jhz;bAk; ftdQ;

nrYj;jp cs;sJ.

ed;ndwp rhh;e;j xUikg;ghl;L FbAhpik kw;Wk; r%f nghWg;G vd;gJ epWtdj;jpw;F ntspNaahd

rhuhUf;F khj;jpuk; kl;Lg;gLj;jg;gl;ljy;y vDk; czh;T mgptpUj;jp nyhj;jh; rigaplk;

fhzg;gLtNjhL Kfhikj;Jtk; kw;Wk; gzpf;FOTk; r%fj;jpd; cWg;gpdh;fshth; vd;gijAk;

mth;fSf;F rkkhd ngWkjpfs; cz;L vd;gijAk; Ghpe;J nfhz;Ls;sJ. NkYk;> mgptpUj;jp

nyhj;jh; rigahdJ Copah;fspd; kd ijhpak; kw;Wk; njhopy;-tho;f;if rkepiy njhlh;gpy; mjpf

ftdk; nrYj;JtNjhL tho;f;if KOtJkhd Nritapy; <LgLtjw;fhf mth;fis

Cf;fg;gLj;JfpwJ.

kdpj tsq;fs;

vkJ gzpf;FOtpd; nfhs;ssthdJ xd;W jpul;ba Nehf;fq;fSf;F Vw;Gilait vd;gij

rhd;Wg;gLj;Jk; tifapy; jw;NghJ kdpjts eilKiw xOq;Ffs; nraw;gLj;jg;gl;Ls;sd. ,jd;NghJ

gzpf;FO gapw;rp epfo;r;rpj;jpl;lq;fs; kw;Wk; gzpf;FOtpdhpd; mwpT> Mw;wy; kw;Wk; vz;zf;fUf;fs;

Kjyhdit gpujhdkhditahFk;. gpd;tUk; epfo;r;rpj; jpl;lq;fs; ,jpy; cs;slq;Ffpd;wd.
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nghWg;Gkpf;f rl;lhPjpahd mq;fPfhuj;Jldhd epWtdk; vd;w hPjpapy;> vkJ gzpf;FO r%fj;jpd;

eyNkk;ghl;bw;fhf vk;khy; ghhpa gzp epiwNtw;wg;gLfpwJ. gue;jstpyhd Jiwfis cs;slf;FkhW

nraw;gLj;Jg;gl;lNjhL gpd;tUk; epfo;r;rpj; jpl;lq;fSk; ,jpy; cs;slf;fg;gl;ld.

kj epfo;r;rpj;jpl;lq;fs;

gphpj; kw;Wk; jhdk; toq;fy; Kjyhd epfo;r;rpj;jpl;lq;fs; mgptpUj;jp nyhj;jh; rigapd;

gzpf;FOtpdhpd; gq;fspg;Gld; ,lk;ngw;wd.

mgptpUj;jp nyhj;jh; rigapd; jpwikfis
ntspg;gLj;Jk; epfo;r;rp

,t; tpohtpd; NghJ gzpf;FOtpdh; jkJ fiyj;jpwikfis ntspf;fhl;bdh;.
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rpq;fs kw;Wk; jkpo; Gj;jhz;Lf; nfhz;lhl;lk;

ntrf; gf;jp ghly;fs; epfo;r;rp

ntrf; jd;ry
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r%f Nritfs;

mgptpUj;jp nyhj;jh; rigahdJ ehL KOtJKs;s itj;jparhiyfspy;

thl;Lf;fis GJg;gpf;Fk; eltbf;iffspy; <Lgl;lJ.

Njrj;jpw;F kFlk; Njrpa mgptpUj;jp epfo;r;rpj;jpl;lj;jpw;fhd gpujhd epjp
mDruizia mgptpUj;jp nyhj;jh; rigNa toq;fpaJ.

Njrj;jpw;F kFlk; Njrpa mgptpUj;jp
epfo;r;rpj;jpl;lk;.
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xd;W jpul;ba eph;thfkhdJ fk;gdpfis nfhz;L elhj;Jk; my;yJ eph;tfpf;Fk; Xh; Kiwahf

nghJthf Vw;Wf;nfhs;sg;gl;Ls;sJ. Neh;ik> CLUTk; jd;ik kw;Wk; nghWg;G vd;gtw;iw

jpl;lkpLtNjhL midj;J gq;Fjhuh;fsJk; chpikfis ghJfhg;gij Nehf;fkhff; nfhz;l

eph;thfj;jpy; cah; juj;jpd; nghUl;L mgptpUj;jp nyhj;jh; rig kw;Wk; mjd; gzpg;ghsh; FO

mh;gzpg;Gld; nraw;gLfpd;wdh;. chpikahsh;fs; gq;Fjhuh;fs;> toq;FNthh;> tpahghhpfs;> tpahghu

cjtpahsh;fs;> thbf;ifahsh;fs;> Copah;fs;> tpepNahfj;jh;fs;> fld; toq;FNthh; kw;Wk;

VidNahh; njhlh;gpy; nghWg;igg; Nghd;Nw kf;fs; kPjhd tphpthd r%fg; nghWg;Gf;fSk;

Kjd;ikahdjhFk;. chpa rl;l kw;Wk; toikahd Kiwiag; Nghd;Nw Vida midj;J chpa

rl;lq;fSf;Fk; Vw;g mgptpUj;jp nyhj;jh; rigapdhy; gpd;gw;wg;gl;L tUfpd;wd.

mgptpUj;jp nyhj;jh; rigapd; xd;W jpul;ba fl;likg;G kw;Wk; kPsha;T tUlj;jpd; nraw;ghLfs;

gpd;tUkhW tpsf;fg;gl;Ls;sd.

gzpg;ghsh; rig

jiythpdhy; rigf;F jiyikj;Jtk; tfpf;fg;gLtNjhL mth; gpujhd epiwNtw;W  mjpfhhpahfTk;

nraw;gl;L gzpf;FOitf; nfhz;L elhj;Jfpwhh;. mgptpUj;jp nyhj;jh; rigiaf; nfhz;L elhj;Jk;

nghWg;igj; jhq;fpAs;s cah;e;j mikg;G gzpg;ghsh; FONtahFk;. rigahdJ gpd;tUkhW

epakpf;fg;gLk; jiyth; xUth; kw;Wk; ehd;F gzpg;ghsh;fisf; nfhz;lJ.

1. [dhjpgjp epjpak; gpujpepjpj;Jtg;gLj;jg;gLk; tifapy;

2. Gyikg;ghprpy; ek;gpf;ifg; nghWg;G epjpak; gpujpepjpj;Jtg;gLj;jg;gLk; tifapy;

3. epjp kw;Wk; jpl;lkply; mikr;R gpujpepjpj;Jtg;gLj;jg;gLk; tifapy;

4. tplag;nghWg;G mikr;rhpdhy; epakpf;fg;gLk; ,uz;L cWg;gpdh;fs; (xU cWg;gpdh;

jiytuhjy; Ntz;Lk;)

jiytuJ/ gpujhd epiwNtw;W mjpfhhpapd; nghWg;Gf;fs;

• jiyth; xd;W jpul;ba eph;thfj;jpd; ,Ug;ig (Prevelance) rhd;Wg;gLj;jy; Ntz;Lk;.

• rigf;$l;lq;fspy; jiyikj;jhq;f Ntz;baNjhL $l;l eltbf;iffs; Kiwahf

Nkw;nfhs;sg;gLfpd;wd vd;gij rhd;Wg;gLj;jy; Ntz;Lk;.

• midj;J gzpg;ghsh;fisAk; rkkhd Kiwapy; elhj;j Ntz;Lk; vd;gNjhL tpNrl

Jiwfs; njhlh;ghd Ra mwpit cr;r mstpy; ngw;Wf; nfhLg;gjw;F ,ad;wtifapy;

cw;gj;jpj; jpwd; kpf;f gzpnahd;iw epiwNtw;Wtjw;F mth;fis Cf;fg;gLj;jy;

Ntz;Lk;.

• tpahghuj;jpd; nraw;ghLfs; njhlh;gpy; KOj; jPh;khdk; vLf;Fk; mjpfhuk; rigf;F cz;L

vd;gij jiyth; rhd;Wg;gLj;jy; Ntz;Lk;.

xd;W Ôul;Òa ‰h;thfk;



ehisa Ôdk; ,d;gk; nghØal;Lk;;
mgptpUj;jp nyhj;jh; rig

Mz;l„f;if

22

2012

• nghWg;Gf;fs; cWjpahf gfpug;gl;Ls;sikia rhd;Wg;gLj;jYk; gyk; kw;Wk; mjpfhuj;ij

rkg;gLj;Jtjw;fhd trjpfis Vw;gLj;jYk; jiythpdhy; Nkw;nfhs;sg;gly; Ntz;Lk;.

gzpg;ghsh; FOtpd; gzpfs;

tpahghuk; tpidj;jpwDld; mur nfhs;iffSf;Nfw;g eph;tfpf;fg;gLfpd;wJ vd;gij rhd;Wg;gLj;jy;

gzpg;ghsh; FOtpd; nghWg;ghFk;. tsq;fisg; ghJfhj;jy;> rhpahd mwpf;iffisf; nfhz;bUj;jy;

vd;gtw;iw rhd;Wg;gLj;JtNjhL Kiwahd fzf;Ffisg; NgZjy; kw;Wk; Kfhikj;Jtj;Jld;

njhlh;Gila midj;J rl;lG+h;tkhd kw;Wk; xOq;FKiwahd NjitfSf;Nfw;Gilajhjy;

Kjyhdtw;iw g+h;j;jp nra;tjd; %yk; ,ij mila KbAk;.

rigahdJ gpd;tUk; tplaq;fis rhd;Wg;gLj;jy; Ntz;Lk;.

• tpahghuj;jpd; cgha topapyhd Nehf;fq;fs; nghUj;jkhdit vd;gij

• cgha topapyhd Nehf;fq;fis miltjw;fhf Kd;Dhpik mspf;fg;gl;Ls;sJ vd;gij

• gpujhd epiwNtw;W mjpfhhp kw;Wk; Kfhikj;Jt FOtpdhplk; Njitahd Mw;wy;fs;>

mwpT kw;Wk; Njh;r;rp cz;L vd;gij

• cs;sf eph;thfk; kw;Wk; ,lh; Kfhikj;Jtj;jpw;fhd tpidj;jpwdhd Kiwnahd;W

fhzg;gLfpwJ vd;gij

• tpahghuj;jpd; Kfhikj;Jtg; gzpfs; tpidj;jpwdhf fz;fhzpf;fg;gLfpwJ vd;gij

• Njitg;gLk; NghJ epjp mwpFwpfs; kw;Wk; ntspaply;fs; njhlh;ghf Kiwahd

mbg;gilapy; Nghjpa msT mwpf;ifaplg;gLfpwJ vd;gij

• tsq;fSk; nrhj;Jf;fSk; nghWg;Gld; gad;gLj;jg;gLfpd;wd vd;gij

• rigahdJ fzf;fha;Tf; FOnthd;W kw;Wk; mt;thwhd NtW FOf;fis epakpf;f

Ntz;baNjhL xOf;fk; kw;Wk; Mrhuf;Nfhit xd;Wk; kw;Wk; xd;W jpul;ba eph;thf

cgha topnahd;iw mwpKfg;gLj;jy; Ntz;Lk;.

• chpa rl;lk;> topfhl;ly;fs; kw;Wk; Rw;wwpf;iffs; Kjyhdtw;wpw;F Vw;g nraw;gLtjhf

rig nghWg;Gf; $wy; Ntz;Lk;.

• Fiwe;jJ tUlhe;jk; gpujhd epiwNtw;W mjpfhhpapdJk; rpNu\;l Kfhikj;Jt gzpf;

FOtpdJk; nrayhw;Wifia kjpg;gply;.

rigf;$l;lq;fs;

rigf; $l;lq;fspd; NghJ nraw;ghl;L kw;Wk; ngWNgWfs; tUkhd kw;Wk; nryT njhlh;ghd

tUlhe;j kjpg;gPl;L kw;Wk; chpa mq;fPfhuq;fs; kPJ neUq;fpajhf kw;Wk; Vw;Gilajhf

,af;fg;gLfpwJ. rigapd; mjpf ftdk; nrYj;jg;gl Ntz;ba Vida tplaq;fisAk; fUj;jpw;

nfhz;L mq;fPfhpf;fg;gl;l epfo;r;rp epuy; xd;W gpd;gw;wg;gLfpwJ. nghJthf khjj;jpw;F xU Kiw

rig re;jpj;Jf; nfhs;tNjhL Njitg;gLk; vy;yh re;jh;g;gq;fspdJk; tpNrl rigf; $l;lq;fs;

elhj;jg;gLk;.
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2012 brk;gh; 31Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpy; gd;dpuz;L $l;lq;fs; elhj;jg;gl;Ls;sNjhL

tUif tpguk; gpd;tUkhW.

gzpg;ghsh; ngah; gjtp gq;Fgw;wpa $l;lq;fspd;

vz;zpf;if

fyhepjp re;jputq;r gj;jpuh[ jiyth; 12/12

jpU. Fhkpdp Vf;fehaf;f nraw;ghl;L gzpg;ghsh; 11/12

jpU. uQ;rpj; NjDtu gzpg;ghsh; 12/12

jpU. vd;. ehdhaf;fhu gzpg;ghsh; 11/12

jpU. Mh;. Nf. [ayj; gzpg;ghsh; 11/12

mgptpUj;jp nyhj;jh; rigf;FO

m) Kfhikj;Jtf; FO

M) fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jtf;FO

,) tpiykDf;Nfhuw; rigf; FO

<) gzpf;FOtpdh; eyd;Ghp FO

c) gpur;rhuf; FO

C) mgptpUj;jp nyhj;jh; rig

v) mgptpUj;jp nyhj;jh; rig fyhr;rhu kw;Wk; fiyr; rq;fk;

,zf;fg;ghl;L cj;jpNahfj;jh;

rig eph;tfpf;fg;gLk; Kd;Ndhb kw;Wk; rl;l Njitfs; kw;Wk; rl;l xOq;F tpjpfSf;F ,zq;fiy

rhd;Wg;gLj;Jtjw;fhf epjpg; gphptpd; jiytuhd gpujp nghJ Kfhikahsh; (epjp) ,zf;fg;ghl;L

cj;jpNahfj;juhf nraw;gLthh;.

Kfhikj;Jtk;

jiytuhfTk; gpujhd epiwNtw;W mjpfhhpahYk; Nkw;nfhs;sg;gLk; cah;e;j kw;Wk; rpNu\;l

Kfhikj;Jtj;jpw;F rigapd; md;whl nraw;ghL eltbf;iffs; ifaspf;fg;gl;Ls;sd. ,lh;fs; kw;Wk;

re;jh;g;gq;fis ,dq;fz;L nfhz;ljhf chpa fhyg;gFjpapy; kw;Wk; tuT nryT vy;iyapy; chpa

,yf;if g+h;j;jp nra;J nfhs;tjw;fhd eltbf;iffs; vLf;fg;gl;Ls;sd vd;gijAk; mth;fs;

rhd;Wg;gLj;jy; Ntz;Lk;.
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fzf;fha;T FOtpd; gzpfs;

rpwe;j eph;thfj;jpw;fhd mur rl;l topfhl;bfspy; FOtpd; gzpfs; Fwpg;gplg;gl;Ls;sd. Mifahy;>

mbg;gilj; Njitahf mgptpUj;jp nyhj;jh; rig gq;Fjhuh;fspd; chpikfs; kw;Wk; rigapd;

nrhj;Jf;fis ghJfhf;Fk; tifapy; cs;sf eph;thfj;jpw;fhf kpfg; nghUj;jkhd nray;Kiw

xOq;nfhd;iw gpd;gw;Wjy; mtrpakhFk;. epjp kw;Wk; jpl;lkply; mikr;rpd; %yk; kw;Wk; Vida

chpa mjpfhhpfspdhy; ntspaplg;gl;Ls;s topfhl;bfSk; Vw;GilajhFk;.

fzf;fha;Tf; FOtpd; (mikg;G)

fzf;fha;Tf; FOthdJ gpd;tUk; ngah;fisAila RahjPd> epiwNtw;W my;yhj gzpg;ghsh;fs;

%tiuf; nfhz;lJ.

1. jpU. uQ;rpj; NjDtu – fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jt FOj; jiyth;.

2. jpU. B. vd;. ehzhaf;fhu – fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jt FO cWg;gpdh;.

3. jpU. Mh;. Nf. [ayj; – fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jt FO cWg;gpdh;.

nghJ Kfhikahsh;> gpujp nghJ Kfhikahsh; (tpw;gid)> gpujp nghJ Kfhikahsh; (epjp)> eph;thf

Kfhikahsh; MfpNahh; gpujhd cs;sf fzf;fha;T $l;lj;jpy; gq;Fgw;WtNjhL FO

fz;fhzpg;ghsuhf fzf;fha;T jpizf;fsj;jpd; fzf;fha;thsh; gq;Fgw;Wthh;.

Njitahd tpsf;fq;fSf;fhf Njitahd re;jh;g;gq;fspy; Vida rpNu\;l Kfhikahsh;fs; kw;Wk;

cj;jpNahfj;jh;fs; $l;lj;jpy; fye;J nfhs;th;.

fzf;fha;T FOtpd; $l;l vz;zpf;if

khjhe;j mbg;gilapy; 12 $l;lq;fs; elhj;jg;gl;Ls;sNjhL tuT tpguk; gpd;tUkhW>

gzpg;ghshpd; ngah; tuT tpLtpj;jy;

jpU. uQ;rpj; NjDtu 12/12 ,y;iy

jpU. B. vd;. ehzhaf;fhu 12/12 ,y;iy

jpU. Mh;. Nf. [ayj; 12/12 ,y;iy

mÌÊUj;Ô nyhj;;jh; rig  

31.12.2012 Me; ÔfÔAld; KÒtile;j tUlj;Ôw;fhd ‰Ôf;$w;W

fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jt FO m„f;if
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fzf;fha;T FOtpd; gzpfs;

nrhj;Jf;fs; ghJfhf;fg;gLtjhfTk;> mgptpUj;jp nyhj;jh; rigapd; Nehf;fq;fs; epiwNtWtjhfTk;

gzpg;ghsh;fSf;F nghJr; rhd;wpjo; xd;iw toq;Ftjd; nghUl;L jpl;lkplg;gl;Ls;s cs;sf

eph;thfq;fspd; cw;gj;jpj; jpwid kjpg;gpLtjw;fhf FOtpdhy; nraw;ghLfs; kPsha;T nra;ag;gl;ld.

nraw;ghLfspd; ek;gfj; jd;ik kw;Wk; <LgLj;Jtjw;F gad;gLj;jg;gLk; epjp mwpf;if Kiw

njhlh;gpy; FOtpd; ftdk; nrYj;jg;gl;lJ. Kfhikj;Jt jfty;fspd; nraw;ghl;L Kiwapd; juj;ij

,dq; fhz;gjw;fhf FOthdJ njhlh;r;rpahf mjd; mwpf;iffis kPsha;T nra;Ak;. ghpe;Jiufis

Vw;Wf; nfhs;tjhf cWjpg;gLj;Jtjw;fhf gpd;D}l;Lif nraw;njhlh; gpd;gw;wg;gLk;.

Copah;fspd; nrayhw;Wif> tsq;fis cw;gj;jpj; jpwDilaitahf gad;gLj;jy;> cah; nraw;ghl;L

nrayhw;Wif xd;wpw;fhd tpw;gid cgha topghpe;Jiufs; kw;Wk; mikTj; jpl;lq;fs; njhlh;gpy;

kPsha;T tUlj;jpy; FOtpd; mtjhdk; nrYj;jg;gl;lJ. NkYk;> chpa Nehf;fq;fs; epiwNtWk;

tifapy; mD$ykhd tpgu Kiwik kw;Wk; tpahghu tsq;fs; Kfhikj;Jt nkd;nghUis

mgptpUj;jp nra;tjw;fhf FOtpd; MNyhridfs; toq;fg;gl;ld.

FOtpd; Kfhikj;Jtj;Jld; fhzg;gLk; midj;J tpguq;fSk; khjhe;j $l;lq;fspd; NghJ ghpkhw;wk;

nra;ag;gl;ld.

uQ;rpj; NjDtu

jiyth; - fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jtf; FO.
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mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ njhlu;r;rpahd mu;g;gzpg;Gld; tpahghuk; nra;tij kjpg;gJld;

ed;ndwpapy; nrayhw;wptUfpd;wJ. mj;Jld;> ehL G+uhfTk; cs;s njhopyhsu;fs;> nyhj;ju;

tpepNahf];ju;fs;> tpw;gidahsu;fs;> tpw;gid cjtpahsu;fs; MfpNahupd; tho;f;ifj;juj;ij mJ

Nkk;gLj;Jifapy;> nghUshjhu mgptpUj;jpf;Fk; jd; gq;fspg;ig ey;FtJld;> nyhj;ju; tzpfj;jpy;

Neubahf <LgLk; jug;gpdu;ghy; cs;s jdJ mf;fiwiaAk; jhz;b rpe;jpf;fTk; nra;fpd;wJ.

nyhj;ju; rigapdJ Kiwg;gLj;jg;gl;l  Nehf;fq;fshdit gpujhdkhf r%fj;jpd; mgpyhirfis

mbg;gilahff; nfhz;L Njrpa> fyhr;rhu vjpu;ghu;g;Gf;fSf;F Vw;g mikfpd;wd.

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ %d;W jrhg;jq;fshf> r%fj;ijAk; Rw;Wr;R+oiyAk; Fwpj;j

nghWg;Gila rpe;jidia xd;wpizg;gjw;fhf midj;J mgptpUj;jpfisAk; xUq;FNru

ntspf;nfhzUk; cj;jpfis tpUj;jpnra;Ak; rthiy vjpu;nfhz;LtUfpd;wJ. mj;Jld;> rpwe;j

tpahghu mwpit cUthf;Fk; gapw;rpfSf;fhd fl;likg;gpidAk; tpahghu nrad;KiwfisAk;

cUthf;Ffpd;wJ. mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ r%f nghWg;GlDk;> Kd;dzp mur tzpf

epWtdq;fspy; xd;whf fUjj;jf;ftifapy; rpwe;j $l;Lg;gpui[ahf nray;gLtjd; %y%k;

epiyahd tsu;r;rpia milaKbAnkd ek;Gfpd;wJ

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ> midj;J nyhj;ju; tpw;gidahsu;fSf;Fk; gy;NtW topfspy;

MjuT toq;Ftjdhy;>  tpahghuj;Jld; njhlu;Gila Ranjhopy;Kidit Cf;fg;gLj;Jtijf;

ftdj;jpw; nfhz;l mNef r%f KjyPl;L epfo;r;rpj;jpl;lq;fis Muk;gpj;Jitf;f Kbe;jJ.

tpw;gidahsu;fs;> tpepNahf];ju;fs;> r%fj;jpYs;s VidNahu;fspd; eyDf;fhf mgptpUj;jp nyhj;ju;

rigapdhy; xOq;Fnra;ag;gl;l rpy jpl;lq;fs; gpd;tUkhW: 

1. [dhjpgjp epjpaj;jpD}L cau;fy;tpf;F gq;fspg;G toq;Fk;NghJ> mgptpUj;jp nyhj;ju;

rigahdJ>  cau;fy;tpiaj; njhlu;tjw;fhf Njrpa gy;fiyf;fofq;fSf;Fj;

njupTnra;ag;gLk; nyhj;ju; tpw;gidahsu;fspd; gps;isfSf;F cjTfpd;w jpl;lj;ijj;

jd;dfj;Nj nfhz;Ls;sJ. jw;NghJ 42 khztu;fs; ,j;jpl;lj;jpd; fPo; khjhe;jk;  epjp

cjtpfisg; ngWfpd;wdu;.

2. mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ tlf;fpd; tpw;gidahsu;fSf;fhd vjpu;ghu;g;Gfis

G+u;j;jpnra;Ak; nghUl;L tlkhfhz nyhj;ju; tpw;gidahsu;fSf;F  30 ];$l;b Nkhl;lhu;

thfdq;fis tpepNahfk; nra;Js;sJ.

3. mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ ehlshtpa uPjpapYs;s tpw;gidahsu;fspd; eyd;fUjp

fhg;GWjp ghJfhg;nghd;wpid toq;fpAs;sJ. 2012k; Mz;by; 45 tpw;gid Kftu;fs; fhg;gPl;L

eyd;fisg; ngw;wdu;.

4. RfhjhuJiw eyDf;fhf> mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ ehLG+uhfTk; 25 kUj;Jtkid

thu;Lfis GJg;gpj;jJ.

ƒl;L r˚f nghWg;Gilik
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nyhj;jh; mikg;nghd;iw eph;tfpf;Fk; NghJ ,lh; Kfhikj;JtkhdJ Kf;fpa gq;F tfpf;fpwJ.

tpahghunkhd;W el;lj;jpw;F cs;shtij Fiwg;gjw;fhf Nkw;nfhs;sNtz;ba nraw;ghLfs;

,lh;Kfhikj;Jt vz;zf;fUtpd; %yk; fye;Jiuahlg;gLk;. jdJ tpahghuj;Jld; njhlh;Gila

midj;J KiwfspYkhd ,lh;Kfhikj;Jtk; Fwpj;J mgptpUj;jp nyhj;jh; rig mjpf ftdk;

nrYj;jpAs;sJ. mt;thwhd ,lh;fis ,dq; fz;L mtw;wpw;F kpff; ftdkhf jPh;Tfis

Nkw;nfhs;sy; kw;Wk; ,lh; Kfhikj;Jtk; Fwpj;J epWtd mh;gzpg;gig rhd;Wg;gLj;JtJ mgptpUj;jp

nyhj;jh; rigapd; ,lh; Kfhikj;Jt cj;jpfspd; Nehf;fkhFk;.

ghpRfSf;fhf nfhLg;gdT nra;Ak; Nghjhd ,lh;

nyhj;jh; toq;fy;fspd; midj;J kl;lq;fspd; NghJk; ghpRfSf;fhd nfhLg;gdtpw;F mq;fPfhpf;fg;gl;l

tpfpjnkhd;iw NgZjy; Ntz;Lk;. epfof;$ba epfo;r;rpfis fhuzkhff; nfhz;L> fhRg; gha;r;rYf;F

jhf;fk; nrYj;Jk; cah;ghpR tpfpjnkhd;iw Ngzf; $baikNa ,lh; vd;gJ Fwpf;fpwJ. NkYk; mt;

,lhpypUe;J ghJfhj;Jf; nfhs;tjw;fhf mr;rPPl;lhsh;fsplkpUe;J fhg;GWjpnahd;W ngwg;gl;Ls;sJ.

nghUshjhu ,lh;

njhopEl;gk;> kdpj nraw;ghLfs; kw;Wk; ,aw;if epfo;Tfspdhy; nraw;ghl;L ,lh; cUthf KbAk;.

Nkhrbahd Kiwapy; bf;fl;Lf;fis khw;wQ; nra;jy;> gzpf;FOtpd; mrke;jNghf;F> fzdp

Kiwikapd; NfhshWfs; kw;Wk; jilg;gly;> nts;sk;> njhlh;r;rpahd kio> Rdhkp> twl;rp Kjyhd

,aw;if mdh;j;jq;fs; jhf;fk; Vw;gLj;Jk; gzpapypUe;J tpyfp ,Uj;jy;> cs;sf eph;thfk;> cs;sf

fz;fhzpg;G> etPd fzdp nry;Ygbahf;fw; nraw;ghLfs; kw;Wk; cs;sf fzf;fha;T Kjyhd

,lh;fspypUe;J ghJfhj;Jf; nfhs;tjw;fhf <LgLj;jg;gl;Ls;sJ.

ew;ngah; njhlh;ghd ,lh;

ew;ngah; njhlh;ghd ,lh; vd;gJ nghJkf;fs; ek;gpf;ifia ,oj;jiyf; Fwpf;fpwJ. Xsp Clfk;

nghJ mgpyhi\fs; kw;Wk; epidTr; rpd;dq;fSf;fhd cjtpia Nfhuy; Kjyhdtw;wpd; kPJ mjpfk;

jq;fpapUg;gjd; fhuzkhf ghhpa ,lh; fhzg;gLfpwJ. mt;thwhd tplaq;fis kpf neUf;fkhf

fz;fhzpg;gNjhL vy;yh Ntz;LNfhs;fisAk; epiwNtw;w Kaw;rpg;gNjhL midj;J KiwapYkhd

Clfj; jahhpg;Gf;fis ntspapLtjw;F Kd;dh; mtw;wpd; juk;> nrhy;yhl;rp kw;Wk; Kd;itf;Fk;

Kiw Fwpj;J cWjpg;gLj;jg;gLk;.

rl;l ,lh;

ePjpkd;wnkhd;wpy; tw;GWj;j Kbahj nfhLf;fy; thq;fy; fhuzkhf rl;l ,lh; vOtjw;F ,lKz;L.

,y;iynadpy; rigf;F vjpuhf njhlug;gl;Ls;s rl;l nraw;ghLfs; njhlh;gpy; ntw;wpfukhf Fw;wkw;w

jd;ikia ep&gpf;f jtWtjdhy; mt;thwhd ,lnuhd;W Njhd;Wk;. mt;thwhd ,lh; epiyfis

Fiwg;gjw;fhf rl;lk; kw;Wk; Vida njhopw;Jiwapdhpd; topfhl;lypd; fPo; Njitahd

Kd;Ndw;ghLfs; kw;Wk; topKiwfs; Nkw;nfhs;sg;gl;Ls;sd.

,lh; Kfhikj;Jt m„f;if
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jfty; njhopEl;g ,lh;

mgptpUj;jp nyhj;jh; rigahdJ gpujhd fzdp Kiwikfspd; rhpahd kw;Wk; fhyj;jpw;Nfw;w

jfty;fspy; jq;fpAs;sJ. jfty; njhopEl;g cl;fl;likg;G trjpfis etPdkag;gLj;Jtjw;fhd

kw;Wk; ehsJtiug;gLj;Jtjw;fhd jpl;lq;fs; nraw;gLj;jg;gl;L tUfpd;wd.
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ú.Kldêm;s fomdr®;fïka;=j

fzf;fha;thsh; jiyik mjpgjp jpizf;fsk;
AUDITOR-GENERAL’S DEPARTMENT

uf.a wxlh
vdJ ,y.

My No. }
°kh
jpfjp

Date }
Tfí wxlh
ckJ ,y.

Your No. }FB/A/DLB/12 10th October 2013

jtprhsH

mgptpUj;jp nyhj;jH rig

mgptpUj;jp nyhj;jH rigapd; 2012 jpnrk;gH 31 ,y; Kbtile;j

Mz;bw;fhd epjpf;$w;Wf;fs; kPJ 1971 Mk; Mz;bd; 38 Mk;

,yf;f epjpajpfhur; rl;lj;jpd; 14(2)(rP) gpuptpd;gb fzf;fha;thsH

jiyik mjpgjpapd; mwpf;if

mgptpUj;jp nyhj;jH rigapd; 2012 jpnrk;gH 31 ,y; Kbtile;j Mz;bw;fhd epjpf;$w;Wf;fs; kPjhd

fzf;fha;T 1971 Mk; Mz;bd; 38 Mk; ,yf;f epjpajpfhur; rl;lj;jpd; 13(1) Mk; gpupTld; kw;Wk;

1997 Mk; Mz;bd; 20 Mk; ,yf;f mgptpUj;jp nyhj;jH rigapd; 14(3) Mk; gpupTld; NrHj;J

thrpf;fg;gLtjhfpa ,yq;if rdehafr; Nrhryprf; FbauR murpay; ahg;gpd; 154(1) Mk;

cWg;GiuapYs;s Vw;ghLfSf;fpzq;f vdJ gzpg;gpd; fPo; Nkw;nfhs;sg;gl;lJ. epjp mjpfhur;

rl;lj;jpd; 14(2)(rP) gpuptpd;gb rigapd; Mz;lwpf;ifAld; gpuRupf;fg;glNtz;Lnkd ehd; fUJk; vdJ

fUj;Jiufs; kw;Wk; mtjhdpg;Gf;fs; ,t;twpf;ifapy; fhzg;gLfpd;wd. epjp mjpfhur; rl;lj;jpd;

13(7)(V) Mk; gpuptpd;gbahd tpupthd mwpf;ifnahd;W 2013 Xf];l; 14 Mk; jpfjp jtprhsUf;F

mDg;gg;gl;Ls;sJ.

1.2 epjpf;$w;Wf;fs; njhlHgpy; Kfhikj;Jtj;jpd; nghWg;G

,e;j epjpf;$w;Wf;fs; ,yq;if fzf;fPl;L epakq;fSf;fikthfTk;> Nkhrb my;yJ jtW

fhuzkhf Vw;glf;$ba nghUl;glj;jf;$ba jtwhd $w;Wf;fisf; nfhz;buhj

epjpf;$w;Wf;fisj; jahupf;Fk; Nehf;fpy; Kfhikj;Jtj;jpdhy; Njitg;gLj;jg;gl;lthwhd mff;

fl;Lg;ghl;Lld; jahupf;fg;gl;L epahaG+Htkhfr; rkHg;gpg;gJ Kfhikj;Jtj;jpd; nghWg;ghFk;.

1.3 fzf;fha;thsupd; nghWg;G

vdJ fzf;fha;tpd; mbg;gilapyike;j ,e;j epjpf;$w;Wf;fs; njhlHghd mgpg;gpuhaj;ijj;

njuptpg;gJ vdJ nghWg;ghFk;. vdJ fzf;fha;tpid ,yq;if fzf;fPl;L epakq;fSf;fikthf

ehd; vdJ fzf;fha;tpid Nkw;nfhz;Ls;Nsd;. ,e;j epakq;fs;> nghUl;gLj;jf;$ba jtwhd

$w;Wf;fisf; nfhz;bUf;fhj Njitg;gLj;jg;gl;l xOf;ff;Nfhitfs; kw;Wk; epjpf; $w;Wf;fSld;

ehd; ,zq;fpAs;s epahahkhd cj;juthjj;ijg; ngWk; Nehf;fpy; fzf;fha;tpidj; jpl;lkpl;L>

eilKiwg;gLj;Jtjw;F vjpHghHf;fpd;wJ.
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fzf;fha;thdJ> epjpf;$w;Wf;fspy; toq;fg;gLfpd;w njhiffs; kw;Wk; ntspg;gLj;jy;fspd;

fzf;fha;T Mjupf;fty;y rhd;Wfisg; ngWtjw;fhd eilKiwfis eilKiwg;gLj;Jtjid

cs;slf;Ffpd;wJ.njupT nra;ag;gl;l eilKiwfs;> Nkhrb my;yJ jtWfspdhy; Vw;glf;$ba

nghUl;glj;jf;$ba jtwhd $w;Wf;fspd; Mgj;jpid kjpg;gpLjYk; fzf;fha;thsupd; jPHg;ghFk;.

mj;jifa Mgj;Jf;fspd; kjpg;gPLfspy;> kw;Wk; rigapd; epjpf;$w;Wf;fspd; jahug;gpw;Fk;>

epahakhd rkHg;gpg;Gf;Fkhf cupa fzf;fha;T eilKiwfisj; jpl;lkpLjYld; njhlHGgl;l

Mff; fl;Lg;ghl;bid fzf;fha;thsH ftdj;jpnyLf;fpd;w NghjpYk;> ,J rigapd; mff;

fl;Lg;ghl;bd; gad; njhlHghd fUj;ijj; njuptpg;gjhf nfhs;shJ.  

fzf;fha;thdJ> gad;gLj;jg;gl;l Kfhikj;Jtj;jpdhy; gpd;gw;wg;gl;l fzf;fPl;L eilKiwfspd;

nghUj;jkhe;jd;ikia kjpg;gpLjy; mNjNghd;W epjpf;$w;Wf;fspd; xl;Lnkhj;j

ntspg;gLj;jy;fis kjpg;gpLjy; vd;gtw;iw cs;slf;Ffpd;wJ. 1971 Mk; Mz;bd; 38 Mk;

,yf;f epjp mjpfhur; rl;lj;jpd; 13 Mk; gpuptpd; (3) kw;Wk; (4) Mk; cg gpupTfs; fzf;fha;tpd;

Nehf;nfy;iyiaAk;> msitAk; epHzapg;gjw;F fzf;fha;thsH jiyik mjpgjpf;F jw;WzpG

mjpfhuj;ij toq;Ffpd;wd.

vdJ epahakhd fzf;fha;tpw;fhd mbg;gilnahd;iw toq;Fk; Nehf;fpy;> vd;dhy; ngwg;gl;l

fzf;fha;T rhd;Wfs; NghJkhditAk;> nghUj;jkhditAk; nkd;W ehd; ek;Gfpd;Nwd;.

1.4 jifikAs;s fzf;fha;tpw;fhd mbg;gilfs;

,e;j mwpf;ifapd; 2.2 Mk; ge;ejpapy; Fwpg;gplg;gl;l tplaq;fis mbg;gilapy; vdJ fUj;J

jFjpahdjhFk;

2. epjpf;$w;Wf;fs; 

2.1 mgpg;gpuhak;

,t;twpf;ifapd; 2.2 Mk; ge;jpapy; Rl;bf;fhl;g;gl;l tplaq;fspd; %yk; epjprhH $w;Wf;fspy;

Vw;gLk; jhf;fq;fs; jtpu> 2012 jpnrk;gH 31 ,y;  cs;sthW mgptpUj;jp nyhj;jH rigapd;

epytuk;> mj;jpfjpapy; Kbtile;j Mz;bw;fhd mjd; nraw;ghLfs; kPjhd epjprhH tpisTfs;

kw;Wk; gz Cl;lk; ,yq;if fzf;fPl;L epakq;fSf;fpzq;f epjprhH $w;Wf;fs;

jahupf;fg;gl;Ls;sd vd;gJ vdJ mgpg;gpuhakhFk;.

2.2 epjpf;$w;Wf;fs; kPjhd fUj;Jiufs;

2.2.1 ,yq;if fzf;fPl;L epakq;fs;

gpd;tUfpd;w mtjhdpg;Gfs; Nkw;nfhs;sg;gl;ld.

(m) ,yq;iff; fzf;fPl;L epakq;fs; ,y. 1 ,d;gb> epjprhH $w;Wf;fspypUe;J xg;gPl;L

jfty;fisr; rkHg;gpj;j jpfjpfs; cupaKiwapy; Fwpg;gplg; gl;bUf;ftpy;iy.

(M) ,yq;iff; fzf;fPl;L epakq;fs; ,y. 16 ,d;gb> NkYs;s epakq;fspd; epajpfspy; kPs

mq;fPfhuj;jpd; gpd;dH 43>826>514 &gh nrhj;Jf;fs; fzf;fpypUe;J Kiwahf gjptopg;Gr;

nra;ag;gl;bUf;ftpy;iy.

(,) ,yq;iff; fzf;fPl;L epakq;fs; ,y. 36 ,d;gb> 43>714>734 &gh nrhj;Jf;fs;>

nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzj;jpd; Fiwghl;L gupNrhjid Nkw;nfhs;sg;gl-

tpy;iynad;gJld;> cz;ikahd nrhj;Jg; ngWkjp epjpf;$w;wpy; fhl;lg;gl;bUf;ftpy;iy.
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rl;lq;fs;> tpjpfs;> gpukhzq;fs;

kw;Wk; Kfhikj;Jt jPHkhdq;fSld;

njhlHghdit

(a) 1997 Mk; Mz;bf; 20 Mk; ,yf;f

nyhj;jh; mgptUj;jpr;rig

(i) gpupT 9(1),(2) kw;Wk; (3)

,zq;fhik

,r;rl;lkhdJ> rl;l nkhd;wpdhy; tpjpj;Jiuf;fg;

gl;l my;yJ jj;Jtkspf;fg; gl;l midj;J

tplaq;fs; njhlHgpy; xOq;Ffis

(<) ,yq;iff; fzf;fPl;L epakq;fs; ,y. 37 ,d;gb> rigapd; tUkhd tup kPjhd nrytpdk;

njhlHghd Rkhh; 04 kpy;ypad; &gh ,ilNeH nghWg;G epjpf;$w;wpy;

ntspg;gLj;jg;gl;bUf;ftpy;iy

(c) ,yq;iff; fzf;fPl;L epakq;fs; ,y.37 ,d;gb> ,ilNeH nrhj;Jf;fs; epjpf;$w;Wf;fspy;

nrhj;Jf;fshf mq;fPfupf;fg;gl;bUf;fhj NghjpYk;> rigahdJ> ngwf;$ba kPjpnahd;whf

2>520>000 &gh ,ilNeH nrhj;jhf epjpf;$w;Wf;fspy; Fwpg;gplg;gl;Ls;sJ. 

2.2.2 fzf;fPl;Lf; FiwghLfs;

nghUj;jkw;w ngWkhdj; Nja;Tf; nfhs;if fhuzkhf> 43>826>514 &gh mfw;wg;gl;l nrhj;Jf;fs;

njhlHghd 2>348>972 &gh Ma;thz;by; Nkyjpfkhf ngwkhdj; Nja;thf;fg;gl;Ls;sJ.

2.2.3 ngwNtz;ba kw;Wk; nrYj;j Ntz;ba fzf;Ffs;

gpd;tUfpd;w mtjhdpg;Gf;fs; nra;ag;gLfpd;wd.

(m) rigahdJ> fl;llj;ij thlifahfg; ngWtjw;fhf 2003 etk;gH 1 Mk; jpfjp thzpg

mikr;rpw;F  8>685>360 &ghtpid thlif Kw;gzkhfr; nrYj;jpapUe;j NghjpYk;> mjd;

gpd;dH rig mjidg; ngWtjw;Fj; jPHkhdpj;jpUf;ftpy;iy vd;gJld;> mjd; gpd;dH

rigapdhy; ngw Ntz;ba 4>976>220 &gh rigapdhy; ngwg;gltpy;iy.

(M) 2007 Mk;Mz;bypUe;J Kd;Df;Ff; nfhz;Ltug;gl;Ls;s 857>985 &gh njhifahdJ>

me;jj; njhif njhlHghd nraw;ghLfis Mw;Wtjw;fhd eltbf;iffis vLf;fhJ

my;yJ cupa vjpHfhyf; nfhLg;gdit mwtpLtjw;F eltbf;if vLf;fhJ vjpHfhyj;jpy;

nra;ag;gLtjw;fhd nfhLg;gdTfshff; fhl;lg;gl;Ls;sJ.

2.2.4 fzf;fha;tpw;F rhd;Wfspd;ik

2012 jpnrk;gH 31 ,y; ,lH fld; kPjp 20>720>986 &ghtpd; rupahe;jd;ik> Ma;thz;L

fhyg;gFjpapy; tutpd; Muk;g kPjp> ,lH fldhfr; nrYj;jg;gl;l njhif cupa ,lH fld;

gjptpd;ikahy; ep&gpf;fg;glKbatpy;iy. Xt;nthU gzpahsHfsplkpUe;J ngwg;gl;l fld;

jtiz kw;Wk; ngwg;gl;l tl;b ntt;Ntwhff; Fwpg;gplg;gLjy; Ngzg;gltpy;iy.

2.2.5 rl;lq;fs;> tpjpfs;> gpukhzq;fs; kw;Wk; Kfhikj;Jt jPHkhdq;fSld;

,zq;fhik

gpd;tUfpd;w ,zq;fhikr; re;jHg;gq;fs; mtjhdpf;fg;gl;ld.



(ii) gpupT 18 (2)

(M) 1994 A+d; 14 Mk; jpfjpa 95 Mk;

,yf;f nghJ njhopy; Kaw;rpfs;

jpizf;fs Rw;wwpf;if kw;Wk; 2003

A+d; 02 Mk; jpfjpa 12 Mk;

,yf;f nghJ njhopy; Kaw;rpfspy;

ey;yhl;rpf;fhd topfhl;ly;

eilKiwf; Nfhit

(,) 2003 A+d; 02 Mk; jpfjpa 12 Mk;

,yf;f nghJ njhopy; Kaw;rpfs;

Rw;wwpf;if

(i) gpupT 8.3.5(g)

(ii) gpupT 9.7

(<) 2009 A+d; 01 Mk; jpfjpa

Kfhikj;Jt Nritfs;

Rw;wwpf;if ,y. 34(1)

tFj;jikg;gjw;F my;yJ rl;ljhf;Ftjw;Ftjw;fhd

mjpfhuj;ij toq;fpAs;sJld; mj;jifa

xOq;Ffs; tFj;jikf;fg;gLjy; Ntz;Lk;

vd;gJld; mikr;rupdhy; mq;fPfupf;fg;gl;L

tHj;jkhdpapy; gpuRupf;fg; gLjYk; Ntz;Lk;.

Mdhy; cupa gpuptpd; Vw;ghLfs;> epjprhH>

njhopw;ghl;L nraw;ghLfspd;gb elj;jg;gl;l

nyhj;jHfs; njhlHgpy;> rigahdJ xOq;Ffisr;

tYg;gLj;jpapUf;ftpy;iy vd;gJld;> tHj;jkh -

dpapy; gpuRupj;jpUf;fTkpy;iy.

gpuptpd; Vw;ghLfSf;fikthf mq;fPfhuk; ngwhJ

ehd;F re;jHg;gq;fspy; rigapd; eyd;Gup

epjpaj;jpw;F 362>200 &gh njhif nrYj;jg;

gl;Ls;sJ.

Kd;ida Mz;L fhyg; gFjpapy;> Ma;thz;L

fhyg; gFjpapy; Rw;wwpf;ifapd; gb mq;fPfhuk;

ngwhJ 18>711>004 &gh njhif nrYj;jg;

gl;Ls;sJ.

Ma;thz;L fhyg;gFjpapy;> ,e;j ge;jpapdhy;

Nktg;glhj mYtyHfSf;F mYtyf thfdq;fs;

xJf;fg;gl;Ls;sJld;> vupnghUs; nrytpdj; jpw;fhf

1>273>865 &gh nrYj;jg;gl;Ls;sJ.

Kd;ida Mz;L fhyg; gFjpapy;> Ma;thz;L

fhyg; gFjpapy;> nghJ jpiwNrupapd; mq;fPfhuk;

ngwg;glhJ rigg; gzpg;ghsHfspd; mq;fPfhuj;

Jld; kl;Lk; nyhj;jH rPl;bOg;gpy;

gq;Fgw;Wtjw;fhd gbahf 1>680>750 &gh

nrYj;jg;gl;Ls;sJ.

Ma;thz;L fhyg; gFjpapy;> Rw;wpf;iff;F Kuzhf

gy;NtW tPjq;fspy; ‘njhFg;G gbfs;’ 1>824>677

&gh nrYj;jg;gl;Ls;sJ.
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(c) 2008 jpnrk;gH 31 Mk; jpfjp 142

Mk; ,yf;f tuTnryTj;jpl;l

Rw;wwpf;if

(C) murhq;f nghWif topfhl;ly;

eilKiwf; Nfhit

(i) topfhl;ly;  4.2

(ii) topfhl;ly;  9.3.1

Ma;thz;L fhyg; gFjpapy;> gz;bif Kw;gzkhf

1>980>000 &gh Nkyjpfkhfr; nrYj;jg;gl;Ls;sJ.

ngWif cupikapdhy; midj;J ngWiffSk;

Nktf;$ba tifapy; ngWif jahupf;fg;gl;bUf;f -

tpy;iy.

mikr;rpd; nrayhsupd; mq;fPfhuk; ,e;jg; ge;jpapd;

Vw;ghLfSf;fikthf ngwg; gl;bUf;fhjtplj;J

thfdq;fspd; gOJhgHj;jYf;fhf 200>000 &ghtpw;F

mjpfkhf nryTwg;gl;Ls;sik

mtjhdpf;fg;gl;Ls;sJ.

3. epjprhH kPsha;T

3.1 epjprhH tpisTfs;

rkHg;gpf;fg;gl;Ls;s epjpf;$w;Wf;fspd;gb> rigapd; njhopw;ghLfs;> rdhjpgjp epjpaj;jpw;fhd tup

Vw;ghLfspd; gpd;dH Kd;ida Mz;bd; 1>468 kpy;ypad; &gh Nkyjpfkhfj; njuptpg;gJld;

xg;gpLifapy; Ma;thz;L fhyg;gFjpapy; rdhjpgjp epjpaj;jpw;fhd tup Vw;ghLfspd; gpd;dH 1>983

kpy;ypad; &gh Nkyjpfj;ij tpisthf;fpAs;sJ. MfNt> Kd;ida Mz;Lld; xg;gpLkplj;J

rdhjpgjp epjpaj;jpw;fhd Vw;ghl;bd; mjpfupg;G 470 kpy;ypad; &gh my;yJ 32 rjtPjk; vd;gijr;

Rl;bf;fhl;Lfpd;wJ. epjprhH tpisTfspd; Nkk;ghl;bd; gFg;gha;T fPNo jug;gLfpd;wJ.

Ma;thz;L fhyg;gFjpapy;> ghjfkhd nrytpdg; NtWghL 1>341 kpy;ypaDld; xg;gpLkplj;J

rhjfkhd ghFghl;L tUkhdk; 1>811 kpy;ypadhf ,Ue;J> 470 kpy;ypad; &gh mjpfupg;G epjprhH

tpisTfspd; tsHr;rp kPJ gpujhdkhfr; nry;thf;Fr;nrYj;jpAs;sJ.

3.2 tpfpjq;fs; kw;Wk; tpfpjhrhuq;fs;

Ma;thz;bd; kw;Wk; fle;j Mz;bd; Kf;fpakhd tpfpjq;fs; kw;Wk; tpfpjhrhuq;fs; fPNo

Fwpg;gplg;gl;Ls;sd.

Mz;L

2012 2011

(m) ,yhg tpfpjk;

(i) Njwpa ,yhg tpfpjk; (rjtPjj;jpy;) 28 27

(ii) Njwpa ,yhg tpfpjk; (rjtPjj;jpy;) 22.5 21.3

(iii) cupik %yjdj;jpw;fhd tUtha; 154 159

(iv) ruhrupr; nrhj;Jf;fs; kPjhd tUtha; 109 100.3
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4. nraw;ghl;L kPsha;T

4.1 Kfhikj;Jr; nraw;wpwdpd;ik

Ma;thz;L fhyg;gFjpapy; ‘Rg;gH Nghy;’ kw;Wk; rigapdhy; Kd;ida Mz;by; ‘epaj [ah’
nyhj;jH mwpKfr; nrytpd; xg;gPl;L tpguzk; kw;Wk; Kjy; MW khj fhyg;gFjpapy; xU

rPl;bOg;gpypUe;J rdhjpgjp epjpaj;jpw;F mDg;gg;gl;l xt;nthU nyhj;jUf;fhd gq;fspg;G fPNo

jug;gLfpd;wJ.

(M) %yjdk;

(i) cupik %yjdk;/ nkhj;jr; nrhj;Jf;fs; (tpfpjk;) 0.64 0.58

(ii) cupik %yjdk;/nkhj;jr; nrhj;Jf;fs; (tpfpjk;) 0.77 0.75

(,) jputr; nrhj;J

(i) eilKiw tpfpjk; 0.62 0.75

(ii) tpiuTr; (jputk;) nrhj;J tpfpjk; 0.55 0.67

fle;j Mz;Lld; xg;gpLkplj;J ,yhg tpfpjk; tshr;rpnahd;iwf; fhl;Lfpd;wNghjpYk;> eilKiw

tpfpjk; kw;Wk; tpiuTr; nrhj;J tpfpjk; epakq;fspd; kl;lj;jpy; ,Ue;jpUf;ftpy;iy. ,Ue;j

nrhj;Jf;fspd; Kfhikj;Jtj;jpy; ftdj;jpy;nfhs;sj;jf;f FiwghLfs; mtjhdpf;fg;gl;Ls;sd.

tpguzk;

nyhj;jiu mwpKfg;gLj;jy;>

mq;FuhHg;gzr; nryT (Clfr;

nryT cs;slq;fyhf)

Kjy; MW khj fhyg;

gFjpapy; rPl;bOg;gpd; vz;.

Kjy; MW khj fhyg;

gFjpapy; xU rPl;bOg;gp ypUe;J

rdhjpgjp epjpaj; jpw;F

mDg;gg;gl;l ruhrup gq;fspg;G

epaj [ah 

2011

&gh.10,028,650

45

&gh. 1,114,511

Rg;gH Nghy;

2012

&gh.42,004,850

24

&gh. 1,153,041

epaj [ah tpd;

NtWghL 

%

318.85

3.5

,jd;gb> ‘epae;j [a’ nyhj;jUld; xg;gpLkplj;J ‘Rg;gH Nghy;’ nyhj;jupd; mwpKfg;gLj;jy; kPJ

$wg;gl;bUf;fpd;w nrytpdk; caHthf ,Ue;j NghjpYk;> Gjpa nyhj;jupypUe;J rdhjpgjp

epjpaj;jpw;fhd gq;fspg;gpy; xg;gPl;L mjpfupg;nghd;W ,lk;ngw;wpUf;ftpy;iy.
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4.2 nraw;ghl;L nraw;wpwdpd;ik

gpd;tUfpd;w tplaq;fs; mtjhdpf;fg;gl;Ls;sd.

(m)  Kd;ida mDkjpapd;wp ~Rg;gH Nghy;| rPl;Lf;fs; fld; mbg;gilapy; tpw;fg;gl;Ls;sd.

(M) rpw;NwLfs;  kw;Wk;  gjhijfSf;fhd fzf;fpypUe;J gpugy;ag;gLj;jypd; fPo;

mDruizf;fhf 25>190>941 &ghnjhif nryTwg;gl;bUf;ifapy;> ,e;j 8>468>000 &gh>

MW jlitfspy; 968>000 &gh Kjy; 2>500>000 &gh tiuahd mstpy; $wg;gl;Ls;sd.

,e;jj; njhif> nkhj;jr; nrytpdj;jpd; 34% mFk;. ,jw;F Nkyjpfkhf> ,e;jj; njhif

2>619>399 &gh  njhif gpugy;ag;gLj;jy; nrythf $wg;gl;Ls;sJld;> ,e;jr; nryTfs;

midj;Jk;> md;gspg;G kw;Wk; mDruiz vd;w kiwapypUe;Js;sd.

4.3 njhlHr;rpahd jd;ikapy; nfhLf;fy; thq;fy;fs;

gpd;tUfpd;w mtjhdpg;Gfs; Nkw;nfhs;sg;gl;Ls;sd.

(m) Ma;thz;L fhyg;gFjpapy;> rigapd; Fwpg;gpl;Lg; ngaiuf; fhl;rpg;gLj;J tjw;F

,izaj;jsj;jpw;F gzpg;ghsHfs; rigapd; mDkjpapd;wp> cld;gbf;ifnahd;wpy;

<LglhJ 1>200>000 &gh njhif nrYj;jg;gl;Ls;sJ.

(M) tPjP mgptpUj;jp mjpfhu rigapd; mDkjpapd;wp ,uz;L tpsk;gug;gLj;jy; gyiffisf;

fhl;rpg;gLj;Jtjw;fhf mDkjpiaf; nfhz;bUf;fpd;w  Vida tpiy$WeHfspYk; ghHf;f

mjpfkhf 1>592>000 &gh nrYj;jp tpiy$WeuplkpUe;j tpsk;gug;gLj;jy; Nrit

ngwg;gl;Ls;sJ. mj;Jld;> tPjp mgptpUj;jp mjpfhu rigapdhy; mq;fPfupf;fg;gl;l

mstpYk; ghHf;f ngupa mstpyhd tpsk;gug;gLj;jy; gyiffisg; nghUj;Jtjw;F rig

cld;gbf;if nra;Js;sJ.

(,) Ma;thz;L fhyg;gFjpapy; mwpKfg;gLj;jg;gl;l Gjpa nyhj;jiu mr;rpLtjw;fhf

toq;Feiuj; njupTnra;tjpy;> tpiyNfhuy; epge;jid fspd;gb njupTnra;ag;gl;l

toq;FeHfspYk; ghHf;f Fiwe;j tpjj;jpyhd tpiy$wy;fs; epuhfupf;fg;gl;Ls;sJld;>

,e;jj; jhgdq;fspdhy; nyhj;jH mr;rpLtjpy; mDgtkpy;iy vd;gij rig fhuzkhf

fhl;bAs;sJ. Nfs;tp Nfhuy;fSf;fhd tiuaiw kl;Lg;gLj;jg;gl;Ls;sJ> Vnddpy;

gy;NtW juTfis mr;rpLtjpypUe;J nyhj;jh; mr;rpLtjpy; Fwpj;j jifikahfahf

mDgtk; ,Uf;fpd;wJ.

(<) rigapd; rPl;bOg;Gj; njhlHghd fzpdp Kiwikapd; njhopw;ghl;bw;fhf> ntsp

epWtdj;jplkpUe;J Nrit ngwg;gl;Ls;sJld;> ,jw;fhf Ma;thz;L fhyg;gFjpapy;

9>366>787 &gh nrYj;jg;gl;Ls;sJ. NkYs;s Nritf;fhf ,e;jj; jhgdj;ijj; njupT

nra;tjpy; ngWif topfhl;ly; eilKiwf;Nfhit 2009 Mk; Mz;by;

mtjhdpf;fg;gl;bUf;ftpy;iy. 2009 Mk; Mz;by;> rigahdJ> ,e;j epWtdj;Jld;

khjhe;j Nrit thlifahf 933>356 &ghtpw;F cld;gbf;ifnahd;wpy; <Lgl;bUe;jJ>

Mdhy; ,e;j khjhe;j Nrit thlif rigapdhy; Gjpa cld;gbf;ifnahd;W

nra;ag;glhJ 700>000 &ghtpw;Ff; Fiwf;fg; gl;bUe;jJ. NkYk;> NkYs;s epWtdj;jpdhy;

nra;ag;gl;l Vida gzp ,yf;Ffis vLj;jhy; > rhjhuz Nritfisg; ngWtjw;F

Nkyjpfkhf 2009 Kjy; 2012 Mk; Mz;L tiuahd fhyg;gFjpapy; 03 jlitfs;

4>608>072 &gh nrYj;jg;gl;Ls;sJ. rigahdJ> ngWif topfhl;ly;fspy;

eilKiwf;Nfhitapd; topfhl;ly; 8.9.1 ,d;gb cld;gbf;nahd;wpidr;

nra;jpUf;ftpy;iy.
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4.4 gad;ghlw;w kw;Wk; Fiwg;gad;ghLila nrhj;Jf;fs;

2010 Mk; Mz;by; 42>965>051 &gh nrytplg;gl;L epUkhzpf;fg;gl;l ];&bNah vjph;ghHf;fg;gl;l

Nehf;fj;jpw;fhfhg; gad;gLj;jg;gltpy;iy.

4.5 ,dq;fhzg;gl;l el;lq;fs;

Nfs;tp Nfhuiyr; nra;J ‘[Nahjh’ nyhj;jH rPl;bid mr;rpLtjw;fhf xU rPl;bw;F 48 rjk;

nrYj;jg;gl;bUf;ifapy;> rdpf;fpoik mjp\;lk;> mgptpUj;jp mjp\;lk;;> [d[a kw;Wk; njal

fpUs nyhj;jHr; rPl;Lf;fis mr;rpLtjw;F rPl;nlhd;W 56 rjk; nrYj;jg;gl;Ls;sJld;>

Nfs;tpNfhuy; nra;ag;glhJ jdpahH fk;gdpnahd;wpdhy; Nritahw;wg;gl;Ls;sJ. Mifahy;>

Nfs;tp Nfhuiyr; nra;ahJ rPl;Lf;fis mr;rpl;ljd; fhuzkhf> 23>342>760 &gh Ma;thz;by;

,of;fg;gl;Ls;sJ.

4.6 gjtpapdH epUthfk;

mq;fPfupf;fg;gl;l gjtpazp 215> Mdhy; cz;ikahf 224 gjtpapdH gzpf;fkHj;jg;gl;Ls;sdH.

2012 jpnrk;gH 31 ,y; mq;fPfupf;fg;gl;l gjtpazpapy; 27 ntw;wplq;fs; ,Uf;ifapy;>

mq;fPfupf;fg;gl;l gjtpazpf;F ntspNa xg;ge;j mbg;gilapy; gjpndhU (11) gzpahsHfs;

Ml;NrHg;Gr; nra;ag;gl;Ls;sdH.

5. nghWg;Gf;$WjYk;> ey;yhl;rpAk;

5.1 ghjPl;Lf; fl;Lg;ghL

ghjPblg;gl;lw;wpw;Fk;> cs;sgbahd tUkhdk; kw;Wk; nrytpdq;fspw;FkpilNa Kuz;ghLfs;

mtjhdpf;fg;gl;Ls;sikahy;> ghjPlhdJ rpwe;j Kfhikj;Jtf; fl;Lg;ghl;Lr; rhjdkhfg;

gad;gLj;jg;gl;bUf;ftpy;iy vd;gijr; Rl;bf;fhl;Lfpd;wJ.

6. KiwikfSk; fl;Lg;ghLfSk;

fzf;fha;tpd;NghJ mtjhdpf;fg;gl;l Kiwikfs; kw;Wk; fl;Lg;ghLfspYs;s FiwghLfs;

mt;tg;NghJ rigj; jtprhsupd; ftdj;jpw;Ff; nfhz;Ltug;gl;ld. gpd;tUk; fl;Lg;ghl;Lg; gFjpfs;

njhlHgpy; tpNrl ftdk; Nfhug;gLfpd;wJ.

(m) fzf;fPL

(M) kdpjts Kfhikj;Jtk;

(,) nrhj;J Kfhikj;Jtk;

(<) nrytPd Kfhikj;Jtk;

Xg;gk;/
vr;.V.v];.rkutPu

fzf;fha;thsh; jiyik mjpgjp
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2012

2012 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

KOikahd tUkhdf; $w;W

&gh

8,624,166,662 

530,101,540  

359,844,241 

5,113,981,816 

194,710,449 

2,425,528,615 

111,296,823 

497,755,992 

280,682,321 

635,028 

1,757,752,098 

180,215,100 

1,937,967,198 

&gh

6,884,267,246 

424,287,435 

313,956,332 

4,120,098,980 

145,675,427 

1,880,249,072 

46,349,003 

325,886,332 

281,397,261 

1,262,786 

1,318,051,695 

174,301,005 

(24,645,840)

1,467,706,861 

Fwpg;G

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

2012 2011

tUkhdk;

thp

bf;fl;Lf;fSf;fhd Mf;fr; nryT

gupRfSf;fhd nfhLg;gdT nra;jy;

rPl;bOg;G Mf;fr; nryT

nkhj;j ,yhgk;

NtW tUkhdq;fs;

tpepNahf Mf;fr; nryT

epu;thfr; nryTfs; 

epjp Mf;fr; nryT

thpf;F Kd;duhd ,yhgk;

gupRfis kPs gjpjy; 

Ke;ija Mz;Lfspd; rupg;gLj;Jif

tUlj;jpw;fhd ,yhgk;

lgps;a+.V.tP.rP. Nrhkuj;d
gjpy; gpujp nghJ Kfhikahsh; - epjp

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig

lhf;lh;. re;jputq;\ gjpuh[
jiyth; / gpujk epiwNtw;Weh;

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig
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2012 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; KbtilAk; tUlj;jpw;fhd 

epjp epytuf; $w;W

&gh

633,406,303 

633,406,303 

990,962,910 

990,962,910 

1,624,369,214 

33,232,541 

30,513,621 

6,666,148 

246,910,887 

317,323,197 

1,941,692,410

2,200,000 

2,200,000 

493,970,843 

- 

753,236,501 

1,251,607,344 

&gh

621,993,518 

621,993,518 

601,976,220 

601,976,220 

1,223,969,738 

37,952,976 

24,461,849 

10,487,225 

288,437,388 

361,339,439

1,585,309,177 

2,200,000 

2,200,000 

219,657,060 

51,500,601 

645,678,987 

921,236,649 

Fwpg;G

11

12

13

14

15

2012 2011
&gh

642,910,660 

642,910,660 

453,521,247 

453,521,247

1,096,431,907

55,871,417 

26,432,688 

9,973,423 

150,088,806 

242,366,334 

1,338,798,241 

2,200,000 

2,200,000 

143,600,565 

626,994,042  

774,994,607 

2010

nrhj;Jf;fs;

eilKiway;yh nrhj;Jf;fs;

nrhj;Jf;fs;> nghwpj;njhFjp kw;Wk;
cgfuzq;fs;

KjyPL

nkhj;j eilKiway;yh nrhj;Jf;fs;

eilKiwr; nrhj;Jf;fs;

,Ug;Gf;fs; gjpT

fld; toq;fpNahu; kw;Wk; NtW fpilf;f
Ntz;ba gzk;

Kw; nfhLg;gdTfs; kw;Wk; itg;Gf;fs;

ifapYs;s kw;Wk; tq;fpapyplg;gl;l gzk;

nkhj;j eilKiwr; nrhj;Jf;fs;

nkhj;jr;  nrhj;Jf;fs;

cupikfs; kw;Wk; nghWg;Gf;fs;

gq;fspg;G %yjdk;

[dhjpgjp epjpak;

Gyikg;guprpy; ek;gpf;if epjpak;

[dhjpgjp epjpak; kw;Wk; Njrj;jpw;F kFlk;
fz;fhl;rpf;F nrYj;j Ntz;ba gzk;

fl;bl guhkupg;G kw;Wk; epiyahd
nrhj;Jf;fs; xJf;F epjpak;

gupR xJf;F epjpak;

nkhj;j cupikfs;
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2012

lgps;a+.V.tP.rP. Nrhkuj;d
gjpy; gpujp nghJ Kfhikahsh; - epjp

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig

lhf;lh;. re;jputq;\ gjpuh[
jiyth; / gpujk epiwNtw;Weh;

mgptpUj;jp nyhj;ju; rig

2012 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; KbtilAk; tUlj;jpw;fhd 

epjp epytuf; $w;W

Rs. 

8,548,279 

26,586,381 

35,134,660 

142,374,030 

278,838,105 

233,738,271 

512,576,377 

1,941,692,410 

Rs. 

15,044,830 

25,243,881 

40,288,711

144,061,320 

236,544,842 

243,177,655 

479,722,497 

1,585,309,177 

Notes

16

17

18

2012 2011
Rs. 

12,264,247 

23,862,881 

36,127,128

107,205,650

148,666,930 

271,803,925 

420,470,855

1,338,798,241 

2010

eilKiway;yh nghWg;Gf;fs;

Copau; eyd; nghWg;Gf;fs;

nrYj;j Ntz;ba tpahghupfspdJk;
tpepNahfj;ju;fspdJk; itg;Gf;fs;

nkhj;j eilKiway;;yh nghWg;Gf;fs;

nrYj;j Ntz;ba fld; tTr;ru;

khw;W nghWg;Gf;fs;

tpahghu kw;Wk; NtW nrYj;j Ntz;ba gzk;

nrYj;j Ntz;ba gupRg; gzk;

KO khw;W nghWg;Gf;fs;

nkhj;j cupikfs; kw;Wk; nghWg;Gf;fs;
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2012

2013 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

epjpg; gha;r;ry; $w;W

&gh

1,937,967,198 

30,580,549 

107,557,514 

57,281,288 

(6,496,551)

(51,500,601)

(1,720,934,704)

354,454,693 

4,720,435 

(6,051,772)

3,821,078 

42,293,264 

(9,439,384)

(1,687,290)

1,342,500 

389,453,524 

41,870,779 

(83,864,114)

(388,986,690)

(430,980,025)

(41,526,501) 

(41,526,501)

288,437,388 

246,910,887 

&gh

1,616,652,076 

48,779,355 

18,684,945 

21,763,730 

3,928,367 

(148,477,905)

(25,391,714)

(174,301,005)

(1,387,198,905)

(25,561,056)

17,918,441 

2,805,149 

(1,302,145)

26,979,223 

(28,626,270)

60,898,689 

36,855,670 

1,381,000 

220,124,372 

311,473,073 

(27,631,716)

(254,079)

(145,238,696)

(173,124,491)

138,348,582  

138,348,582 

150,088,806 

288,437,388 

2012 2011

Njwpa ,yhgk;

rupg;gLj;Jiffs;

epiyahd nrhj;Jf;fs; Nja;khdk;

xJf;F gupRfs; eilKiw fzf;F

Ke;ija Mz;Lfspd; rupg;gLj;Jif

gzpf;nfhil xJf;fPL

[dhjpgjp epjpaj;jpw;fhd kpif K/nfh

fl;bl guhkupg;G kw;Wk; xJf;F epjpak;

gupRfis kPsg; gjpjy;

[ehjpgjp epjpak; kw;Wk; Njrj;jpw;F kFlk; epFo;r;rpj;jpl;lj;jpw;fhd nfhLg;gdTfs;

njhopw;hgL %yjdk; khw;wk; miltjw;F Kd;du; nraw;ghl;L ,yhgk;

nraw;ghl;L nrhj;Jf;fs; (Fiwtiljy; /mjpfupj;jy;)

,Lg;Gf;fs; gjpT Fiwtiljy;

fld; gl;Nlhu;; (Fiwtiljy; /mjpfupj;jy;)

itg;Gf;fs; kw;Wk; Kw;nfhLg;gdTfs; /mjpfupj;jy;

nraw;ghl;L nghWg;Gf;fs; (Fiwtiljy; /mjpfupj;jy;)

fld; nfhLj;Njhu; mjpfupj;jy;

nrYj;j Ntz;ba gupRfs; Fiwtiljy;

Nru; fzf;F Fiwtiljy;

fld; tTr;ru; mjpfupj;jy;

tpw;gidahyh;fspdJk; tpepNahfj;ju;fspdJk; itg;Gf;fs; mjpfupj;jy;

[dhjpgjp epjpaj;jpw;fhd NtW nfhLg;gdTfs; mjpfupj;jy; 

nraw;ghl;L eltbf;iffspy; nkhj;j epjpg; gha;r;ry;

epiyahd nrhj;Jf;fis $l;Ljy;

mfw;Wjy;/kPs;kjpg;gPL kPjhd ,yhg el;lq;fs;

epiyahd itg;gf;fs; KjyPL 

KjyPl;L eltbf;iffspdhy; nkhj;jg; gzk; 

gzk; kw;Wk; gzj;jpw;F <lhdtw;wpd; nkhj;jg; gzk; (Fiwtiljy; /mjpfupj;jy;)

Mz;bd; Muk;gpj;jy; gzk; kw;Wk; gzj;jpw;F <lhdit

Mz;bd; ,Wjpapy; gzk; kw;Wk; gzj;jpw;F <lhdit
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2012 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhdJ 

epjp $w;W Fwpg;Gf;fs;

1. mwpf;ifapLk; gpupT

mgptpUj;jp nyhj;ju; rigahdJ 1997 Mk; Mz;by; 20 Mk; ,yf;f mgptpUj;jp nyhj;ju;

rig rl;lkhd ghuhSkd;w rl;lj;jpd; fPo; jhgpf;fg;gl;Ls;sJ. ,y:356> fyhepjp nfhy;tpd;

Mu; B rpy;th khtj;ij> A+dpad; g;Ns];> nfhOk;G vDk; Kftupapy; rigapd; gjpT

nra;ag;gl;l fhupahyak; mike;J cs;sJ. tUlj;jpDs; nyhj;ju; bf;fl;Lf;fis tpw;gid

nra;tNj rigapd; gpujhd gzpaha; ,Ue;jJ.

2. mbg;gil Kd; Vw;ghLfs; 

2.1 cld;ghl;L $w;W

,yq;if murpd; xOq;F tpjpfs; kw;Wk; epu;thf xOq;F tpjpfspd; Njitg;ghLfshd epjp

$w;W ,yq;if gl;laf; fzf;fhsu; epWtdj;jpdhy; ntspaplg;gl;Ls;s Gjpa ,yq;if

fzf;fPl;L epakq;fSf;;F (,q;F ,jd; gpd;du; SLFRS kw;Wk; LKAS vdf; Fwpg;gplg;gLk;)

Vw;g jahupf;fg;gl;Ls;sJ.

,yq;if fzf;fPl;L epakq;fSf;;F SLFRS kw;Wk; LKAS Vw;g rigapd; epjpf;$w;W

jahupf;fg;gl;Ls;s Kjw; re;ju;g;gk; ,J vd;gNjhL ,yq;if fzf;fPl;L epakq;fis Kjy;

jlitahf gad;gLj;jyhdJ ,yq;if fzf;fPl;L epakq;fSf;F (SLFRS) Vw;g

nraw;gl;Ls;sJ.

2.2 mbg;gil msTfs;

fPNo fhl;lg;gl;Ls;s Kiwiaj; jtpu epjpf; $w;whdJ tuyhw;W nryTfs; mbg;gilapy;

jahupf;fg;gl;Ls;sJ.

epiyahd itg;G KjyPL   - rhjhuz ngWkjp

epyk; kw;Wk; fl;blk;       - kW kjpg;gPL nra;ag;gl;l ngWkjpfs;

gzpf;nfhil xJf;fPL      - gzpf;nfhil rupahd gpujpyhg fl;Lg;ghl;bid epfo;fhy

ngWkjpahf mwpag;gLk; 

2.3 Gof;fj;jpy; cs;s gzk; kw;Wk; Kd;itf;Fk; gz tif

epjpf; $w;whdJ rigapd; Gof;fj;jpy; cs;s gzkhd ,yq;if &gha;fspy; Kd;itf;fg;gLk;.

,yq;if &gha;fspy; Kd;itf;fg;gLfpd;w midj;J epjp jfty;fSk; fpl;ba &gha;f;F

kl;le;jl;lg;gl;Ls;sd.

2.4 kjpg;gPL kw;Wk; jPu;g;Gg; ghtid

,yq;if fzf;fPl;L epakq;fSf;;F Vw;g epjpf; $w;iwj; jahupf;ifapy; Kfhikj;Jtj;jpdhy;

fzf;fPl;L nfhs;iffis gad;gLj;jy; kw;Wk; nrhj;Jf;fs;> nghWg;Gf;fs;> tUkhdk; kw;Wk;

nryTfspd; mwpf;if ,lg;gl;l ngWkjpfspd; kPJ jhf;fk; nrYj;Jk; jPu;g;Gf;fis

vLj;jy;>kjpg;gPl;il jahupj;jy; kw;Wk; fUJNfhs;fis fl;bnaOg;Gjy; Kjyhdit
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2012

mtrpakhFk;.tuyhw;W mDgtq;fs; kw;Wk; epyTk; epyikfspd; fPo; rhjhuzk; vd

ciug;gLk;.vjpu;ghu;g;Gf;fs; cl;gl Vida fhuzpfspd; mbg;gilapy; jPu;g;Gf;fs; kw;Wk;

kjpg;gPLfs; mikAk;. Mifahy; cz;ikg; ngWNgWfs; ,j; jPu;g;Gf;fs; kw;Wk;

kjpg;gPLfspdhy; kw;wk; mila ,lk; cz;L. kjpg;gPLfs; kw;Wk; nrythf;F kpf;f fUJ

Nfhs;fs; vjpu;fhyj;jpy; ,lk; ngWk; vDk; mbg;gilapy; kPsha;T nra;ag;gLk;. kjpg;gPLfs;

kPl;ly; nra;ag;gLk; fhyg;gFjp kw;Wk; nrythf;F kpf;f vjpu; tUk; VNjDk; xU fhyg;

gFjpapDs; fzf;fPl;L kjpg;gPl;L kPl;ly;fs; ,dq;fhzg;gLk;.

3. fUj;jpw; nfhs;s Ntz;ba fzf;fPl;Lf; nfhs;iffs; 

fPNo fhl;lg;gl;Ls;s fzf;fPl;Lf; nfhs;iffs; ,e; epjpf; $w;Wf;fspy; Kd; itf;fg;gl;Ls;s

midj;J fhyg;gFjpfSf;Fk; xd;W jpul;lg;gl;litahf gad;gLj;jg; gl;Ls;sd. ,yq;if

fzf;fPl;L epakq;fSf;;F SLFRS / LKAS khw;wq;fis Nehf;fhff; nfhz;L 2011 rdthup 1Me;

jpfjp md;W epjp epytuj;ijf; fhl;Lk; Muk;g SLFRS / LKAS epjpf; $w;iw jahupf;ifapy;

kw;Wk; ,e; epjpf; $w;Wf;fspy; Kd;itf;fg;gl;Ls;s midj;J fhyg;gFjpfSf;Fk; xd;W

jpul;lg;gl;litahf fzf;fPl;L nfhs;iffSf;fhd gpd;tUk; khw;wq;fs; gad;gLj;jg;

gl;Ls;sd.

3.1 nrhj;Jf;fs;>nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fs;

3.1.1 ,dq;fhzy; kw;Wk; msTfs; 

nrhj;Jf;fs;> nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fs; Nghd;wtw;wpd; jpUj;jQ;

nra;jYf;F my;yJ epu;thf Nehf;fq;fSf;fhf itj;Jf; nfhs;sg;gLk; xU fhyg;

gFjpia tpl mjpfkhd fhy vy;iy xd;iw gad;gLj;Jtjw;F vjpu;ghu;f;fg;gLk;

cUg;gbahd tifahFk;.

m.  ,dq;fhzy; 

nrhj;Jf;fis mz;ba vjpu;fhy nghUshjhu eyd;fs; rigf;F cl; gha;r;ry;

milaf; $ba epiy ,Ug;gpd; kw;Wk; nrhj;J Mf;fr; nryTfis ek;gpf;ifahf

mstpl KbAk; vdpd; nrhj;Jf;fs;> nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fs;

,dq;fhzg;gLk;.

M.  msT

nrhj;Jf;fs;> nghwpj; njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fspd; xd;W $ba Nja;khdj;ij

Fiwj;J ngWkjpapy; my;yJ Mf;fr; nrytpy;  fzf;fply; jtpuTk;jpd; gpufhuk;

ntspaplg;gLk;. 

nrhj;Jf;fis  ifg;gw;wYf;fhd Neubahd nryTfs; Mf;fr; nryTfshf

cs;slf;fg;gLk;.

nghUl;fs; kw;Wk; Neub Kaw;rpapd; Mf;fr; nryTfs;> vjpu;ghu;f;fg;gLk; ghtidf;F

nrhj;J xd;iw ,aq;Fk; epiyf;F nfhz;L tUtjw;F   Neubahd NtW VNjDk;

epjp $w;W Fwpg;Gf;fs;
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Mf;fr; nryT xd;W kw;Wk; tifia fow;Wjy;> ePf;Fjy; Kjypatw;Wf;fhd Mf;fr;

nryT Rakhf mikf;fg;gl;l nrhj;Jf;fs; Mf;fr; nrytpy; cs;slf;fg;gLk;.

jpUj;jp mikg;gjw;F my;yJ nrhj;Jf;fs; %yk; vjpu;ghu;f;fg;gLk; vjpu; fhy

nghUshjhu eyid NgZtjw;F nrhj;Jf;fs;> nghwpj; njhFjp kw;Wk; cgfuz

jpUj;Jjy; kw;Wk; guhkupg;gpw;fhf Vw;fg;gLk; Mf;fr; nryT mt;thW Vw;fg; gLk;

NghJ nrythf ,dq;fhzg;gl;Ls;sJ. 

,.  gpw;gl;l nryTfs;

gpujhd fz;fhzpg;G kw;Wk; GJg;gpj;jy; nryTfs; cl;gl jdpj; jdpahf fzf;fPL

nra;Ak; nrhj;Jf;fs;> nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuz tifapd; Mf;ff; $W xd;iw

khw;wPL nra;tjw;F cupa nrythdJ %yjdk; Mf;fg;gLk;. nrhj;Jf;fs;>

nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fspd; tif xd;wpdJ gFjpapDs; cs;slq;fp

cs;s vjpu;fhy nghUshjhu eyd;fs; FOtpw;F cl; gha;r;ry; milaf; $ba epiy

,Ug;gpd; kw;Wk; mjd; Mf;fr; nryT ek;gj; jf;f tifapy; mstpl KbAk; vdpy;

mt; tifapd; gFjpia khw;wPL nra;tjw;fhd nryT mt; tifapd; nfhz;L

nry;Yk; ngWkjpahf ,dq;fhzg;gLk;. khw;wPL nra;ag;gl;l gFjpapd; nfhz;L

nry;Yk; ngWkjp ,dq;fhzg;glhJ. nrhj;Jf;fs;> nghwpj;njhFj;p kw;Wk;

cgfuzq;fs; md;whl Nritr; nryTfis  Vw;Fk; NghJ ,yhgkhf my;yJ

el;lkhf ,dq;fhzg;gLk;. 

<.  kPs; kjpg;G

rigapd; nrhj;Jf;fs;>  nghwpj;njhFjp kw;Wk;; cgfuzq;fs; tUlj;jpDs; kPs; kjpg;G

nra;ag;gLk;.kPs; kjpg;gpd; ngWNgwhf nfhz;L nry;Yk; ngWkjp mjpfupj;jhy;>

mjpfupj;j ngWkjpahdJ nrhj;Jf;fs;> nghwpj;njhFjp kw;Wk;; cgfuzq;fspd; kPs;

ngWkjp njhlu;ghd %yjd xJf;fk; jiyg;gpd; fPo; chpikahshpdhy; tuT

itf;fg;gLk;. kPs; kjpg;ig fhuzkhff; nfhz;L nrhj;jpd; nfhz;L nry;yy; ngWkjp

FiwtilAk; NghJ> mr; nrhj;jpw;F Vw;g Kd; mjpfupg;G xd;wpw;F kPs;tuT ,y;iy

vdpy; mf; FiwtiljyhdJ nrythf ,dq;fhzg;gLk;.mt;thwhd xU

re;ju;g;gj;jpy; mf; FiwtiljyhdJ Kd;du; Fwpg;gpl;l nrhj;J njhlu;ghd ve;j

xU mz;kpj;j Nkyjpf kPs; ngWkjpf;F vjpuhf mJ Fwpg;lgplg;gLk;.nrhj;J

njhlu;gpy; Nkyjpf kPs; ngWkjpapy; fhzg;gLk; ve;j xU kPjpAk; xJf;fk; my;yJ

Nrkf;ifapUg;gpd; kPJ Neubahf jpul;ba ,yhgq;fSf;F khw;wQ; nra;ag;gLk;.

c.  ngWkhdj; Nja;T 

nrhj;Jf;fs;> nghwpj;njhFjp kw;Wk;; cgfuz tif xd;wpd; vy;yh ghfq;fSk;

gad;kpf;f MAl;fhyj;jpd; gpufhuk; vspa topKiwapy; ngWkhdj; Nja;T ,yhgk;

my;yJ el;lq;fspy; Fwpf;fg;gLk;. nrhj;Jf;fspd; gad;kpf;f MAl;fhyk; gpd;tUkhW

epjp $w;W Fwpg;Gf;fs;
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epiyahd nrhj;Jf;fs;> ngWkhdj; Nja;T> nfhs;tdT nra;Ak; tUlj;jpw;F

tpfpjrkkhf toq;fg; gl;Ls;sNjhL Nrkf;ifapUg;G tUlj;jpw;fhd  ngWkhdj;

Nja;T toq;fg;gltpy;iy.

3.2 ,Ug;Gf;fs; gjpT

,Ug;Gf;fs; gjpit jpul;Ltjw;F Vw;Fk; nryT kw;Wk; mt; ,Ug;Gf;fs; gjpit mtw;wpd;

epfo;fhy ,l miktpw;F kw;Wk; epiyikf;F nfhz;L tUtjw;F Vw;Fk; Vida nryTfs;

,Ug;Gf;fs; gjpT Mf;fr; nrytpy; cs;slf;fg; gLk;.mjd; gpufhuk;> ,Ug;Gf;fs; gjpT Mf;fr;

nryT gpd;tUkhW fzf;fplg;gLk;.

3.3 nghWg;Gf;fs; kw;Wk; xJf;fPLfs;

3.3.1 xJf;fPLfs;

Nfs;tpapd; Ngupy; my;yJ Ie;njhif jpfjpapy; ,Ue;J xU tUlj;jpw;Fs; nrYj;j Ntz;ba

nghWg;Gf;fs; eilKiwg; nghWg;Gf;fshf tifg; gLj;jg;gLk;.

Ie;njhif jpfjpapy; ,Ue;J xU tUlj;jpw;Fg; gpd;du; nrYj;j Ntz;ba kPjpfs;

eilKiwapy;yhg; nghWg;Gf;fshf ,dq;fhzg;gLk;.

3.3.2 xJf;fPLfs;

fl;blq;fs; 10%
jsghlq;fs; kw;Wk; Jizf;fUtpfs; 25%
mYtyf cgfuzq;fs; 25%
,ae;jpu cgfuzq;fs; 12.50%
Nkhl;lhu; thfdq;fs; 20%
fzdpfs; kw;Wk; ghfq;fs; 33.33%
th;j;jff; Fwp nfhz;l tpw;gidf; $lq;fs 16.66%
Nkhl;lhu; irf;fps;fs; 25%
gpuNahf nkd;nghUs; 33.33%

mgptpUj;jp mjpu;\;lk; ruhrup nryT

rdpf;fpoik mjpu;\;lk;    ruhrup nryT

[Nahjh ruhrup nryT

[d[a ruhrup nryT

epaj;j [a ruhrup nryT

cldb mjpu;\;lk; FIFO
lgs; rhd;]; /njtu /Njrj;jpw;F kFlk; FIFO
Rg;gu; Nghy; ruhrup nryT

epjp $w;W Fwpg;Gf;fs;
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,we;jfhy rk;gtk; xd;wpd; tpisthf ek;gfkhd Kiwapy; kjpg;gplf; $ba epfo;fhy rl;l

my;yJ Mf;f G+u;tkhd gpizg;G rigf;F ,Uf;Fk; Mapd; kw;Wk; gpizg;ig rup nra;tjw;F

nghUshjhu ed;ikfs; ntspg; gha;r;ry; mtrpak; Mtjd; NghpYk;> mg; nghWg;Gf;fs;

njhlh;ghd ek;gfkhd kjpg;gPL xd;iw jpl;lkpl Kbtjd; NghpYk; ,dq; fhzg;gLk;.

3.4 Copau; eyd;fs;

(m) epr;rapf;fg;gl;l gq;fspg;G jpl;lq;fs;

epr;rapf;fg;gl;l gq;fspg;G jpl;lk; vd;gJ Nritf;Fg; gpd;dhd jpl;lkhtNjhL mr; Nritf;F

gpd;dhd jpl;lj;jpd; fPo; cs;nghUs; myF xd;wpw;F epiyahd gq;fspg;G njhifia

nrYj;JtNjhL NkYk; gzk; nrYj;Jtjw;F rl;luPjpahd my;yJ Mf;fG+u;tkhd gpizg;G

xd;W ,y;iy. Copau;fshy; Fwpj;j Nritfs; toq;fg;gLk; fhyg; gFjpapDs; epr;rapf;fg;gl;l

gq;fspg;G jpl;lj;jpw;fhd gq;fspg;G gpizg;G ,yhgk; kw;Wk; el;lq;fis fzf;fpLifapy;

nrythf ,dq; fhzg;gLk;.

Copau; Nrkyhg epjpak;

rig kw;Wk; Copau;fs; Kiwahf 15% kw;Wk; 10% vd;w uPjpapy; midj;J Copau;fsJk;

rk;gsj;jpy; ,Ue;Jk; gq;fspg;ig toq;Ftu;.mt; Copau;fs; Nrkyhg epjpakhdJ ,yq;if

kj;jpa tq;fpapdhy; Kfhikj;Jtk; nra;ag;gLfpwJ.

Copau; ek;gpf;if epjpak;

Copau; ek;gpf;if epjpaj;jpw;fhf midj;J Copau;fsJk; rk;gsj;jpypUe;J 3% gq;fspg;G

rigapdhy; Vw;fg;gLk;. epr;rapf;fg;gl;l gq;fspg;G jpl;lj;jpw;fhf gq;fspg;G toq;fg;gLk; NghJ

tUkhdf; $w;wpy; nrythff; Fwpf;fg;gLk;.

(M) epr;rapf;fg;gl;l eyd;fspd; jpl;lq;fs;

Xa;T+jpa gzpf;nfhil epr;rapf;fg;gl;l eyd;fs; jpl;lk; vd;gJ epr;rapf;fg;gl;l gq;fspg;G

jpl;lj;jpy; ,Ue;J NtWgl;l Nritf;F gpd;dhd gpujp ,yhg jpl;lkhFk;;.

,yq;if fzf;fPl;L epak ,yf;fk; 19 ,y; 57 MtJ mj;jpahaj;jpd; gpufhuk; nghUl;fs;

tpw;gid kw;Wk; Nrit toq;fypy; <Lgl;Ls;s mur $l;Lj;jhgdq;fs; %yk; cau; ufj;jpd;

fhg;GWjpf; fzpg;gPl;lhsu; my;yJ gzpf;nfhil R+j;jpu Kiwia gad;gLj;Jtjw;F

jPh;khdpj;jy; Ntz;Lk;.

Mifahy;> gzpf;nfhil flg;ghLfis fzf;fpLtjw;F gzpf;nfhil R+j;jpu Kiw xd;iw

rig gad;gLj;JfpwJ. ,Ug;gpDk;> njhlu;r;rpahf 05 tUl Nritf; fhyj;ij G+u;j;jp nratjd;

%yNk 1983 Mk; Mz;L 12 Mk; ,yf;f gzpf;nfhil rl;lj;jpd; fPo; nfhLg;gdit nrYj;Jk;

nghWg;G Copau; xUtiur; rhUk;.

Vw;gLk; ,yhgq;fs; my;;yJ el;lq;fs; cldbahf tUkhdf; $w;wpy; Fwpf;fg;gLk;.

epjp $w;W Fwpg;Gf;fs;
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3.5 %yjd <Lghl;Lg; nghWg;G kw;Wk; vjph;ghuh epfo;Tfs;

epr;rak; mw;w nghWg;Gf;fshdJ epr;rak; mw;w vjpu;fhy epfo;Tfs; my;yJ nghUshjhu

eyd;fis  kw;Wk; epiy mw;w my;;yJ ek;gpf;ifahd Kiwapy; mstpl Kbahj epfo;fhy

<Lghl;Lg; nghWg;Gf;fs; kPJ khj;jpuk; epfo;jy; cWjpahFk; <Lghl;L nghWg;Gf;fs; MFk;.

FOtpd; %yjd <Lghl;L nghWg;Gf;fs; kw;Wk; epr;rak; mw;w <Lghl;L nghWg;Gf;fs; cupa

epjpf; $w;Wf;fspy; ntspg;gLj;jg; gl;Ls;sd.

3.6 Ie;;njhif jpfjpf;F gpd;duhd epfo;Tfs;  

Ie;;njhif jpfjpf;F gpd;du; epfo;e;j epfo;Tfspd; Kf;fpaj;Jtk; ftdj;jpy;

nfhs;sg;gLtNjhL Njitahd re;ju;g;gq;fspy; epjpf; $w;Wf;fspy; nghUj;jkhd

nghUj;jg;ghLfs; kw;Wk; Vw;ghLfs; Nkw;nfhs;sg;gl;L cs;sd.

4. tUkhdf; $w;W

4.1 tUthia ,dq;fhzy;

rigf;F nghUshjhu eyd;fspd; cl;gha;r;ry; jpwd; kw;Wk; Vw;fg;gl;l my;yJ Vw;fg;glTs;s

mz;kpj;j Mf;fr; nryTfs; ek;gpf;ifahd Kiwapy; mstplf;f $ba mstpw;F Vw;g

tUkhdk; fzf;fplg;gLk;. juFg;gzk; mwtpl;ljd; gpd;dh; ,ilj;j kw;Wk; filf;f Ntz;ba

tUkhdkhf fzf;fplg;gl;Ls;sJ. tUkhdj;ij fzf;fpLifapy; juF gzk; fopf;fg; gl;ljd;

gpd;dh; rhjhuz ngWkjpfUj;jpw; nfhs;sg;gl;Ls;sJ.

4.2 nryTfs;

tpahghuj;ij elhj;jp nry;yy; nrhj;Jf;fs;> nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fis nraw;

jpwDld; itj;jpUg;gjw;fhf fzf;fpLtjd; nghUl;L tUkhdj;jpw;F vjpuhf Fwpg;gplg;

gl;Ls;sJ. tUkhdf; $w;iw Kd; itg;gjw;F> nryT Kiwapd; rhh;G khWghL %yk;

rigapd; nraw;jpwdpd; mbg;gilfs; rhpahf Kd; itf;fg;gLfpwJ vd;gJ rigapd;

fUj;jhFk;. MfNt mt;thwhd Kd; itj;jypd; KiwfSf;F Vw;g cs;sJ.

tpahghuj;ij elhj;jp nry;tjw;F Njitahd mt;thW ,y;iy vdpy; tUkhd tpfpjrkid

cah;j;Jtjw;F Njitahd epiyahd jd;ik cila nrhj;Jf;fis ifg;gw;Wk;>

Njbg;ngWk;> tsh;f;Fk; Nehf;fpy; Vw;fg;gLk; nryTfs; %yjd nryTfshf fUjg;gl;Ls;sd.

4.3 tUkhd thp

mgptpUj;jp nyhj;jh; rigapd; NkyjpfkhdJ tUkhd tupapy; ,Ue;J tpLtpf;fg;gl;Ls;s

Gyikg;ghprpy; ek;gpf;if nghWg;G epjpaj;jpw;F kw;Wk; rdhjpgjp epjpaj;jpw;F khw;wg; gLk;

vd;gij fUj;jpw; nfhz;L tUkhd thpapy; ,Ue;J tpLtpf;FkhW rdhjpgjpf;F rig %yk;

Ntz;LNfhs; xd;W Kd; itf;fg;gl;bUg;gjhy; epWtdg; nghWg;ghf tUkhd thp kw;Wk;

nghUshjhu Nritf;  fl;lzj;jpw;F (0.75%) xJf;fPL nra;ag;gltpy;iy.

epjp $w;W Fwpg;Gf;fs;
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2013 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

,Wjpf; fzf;Ff; Fwpg;Gf;fs;

&gh

2,191,388,925 

1,844,549,850 

1,558,746,750 

588,492,968 

995,595,975 

120,203,200 

871,947,450 

453,857,250 

9,075 

8,624,791,443 

624,781 

8,624,166,662 

350,629,091 

159,531,066 

19,941,383 

530,101,540 

1,070,446 

1,051,979 

2,863,690 

22,423,875 

1,090,023 

168,973 

564,832 

29,233,818 

&gh

1,853,745,300 

1,871,616,450 

1,589,795,625 

355,904,123 

786,899,850 

319,809,800 

106,634,550 

6,884,405,698 

138,452 

6,884,267,246 

280,707,332 

127,626,758 

15,953,345 

424,287,435 

3,316,785 

3,219,577 

1,163,206 

11,930,218 

1,416,896 

8,486,491

29,533,172 

2012 2011

Fwpg;G 01 – tUkhdk;

rdpf;fpoik mjpu;\;lk;          

mgptpUj;jp mjpu;\;lk;

[Nahjh                     

cldb 

[d[a 

lgs; rhd;]; / Njrj;jpw;F kFlk;/ Njtu 

epaj;j [a

Rg;gu; Nghy;

Mz;L: epiwTr; rPl;bOg;G

nkhj;j tpw;gid

kPs mDg;gg;gl;lit

nkhj;;j tpw;gid 

Fwpg;G 02 – tup

VAT   12%
NBT   2%
ESC  .25%
nkhj;;j tup

Fwpg;G 03 – nyhj;ju;rPl;Lf;fspd; Mf;fr; nryT

Muk;gf; ifapUg;G

rdpf;fpoik mjpu\;lk;          

mgptpUj;jp mjpu\;lk;

[Nahjh                     

cldb

[d[a 

lgs; rhd;];

epaj;j  [a

nkhj;;j Muk;gf; ifapUg;G
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2013 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

,Wjpf; fzf;Ff; Fwpg;Gf;fs;

&gh

79,528,176 
71,652,470 
55,436,680 
51,437,105 

3,305,300 
39,272,646 

32,254,963 
20,161,091 

632,400 
353,680,830 

1,674,399 
1,470,977 
2,388,783 

15,077,674 
482,651 

48,747 
646,635 
648,253 
632,288 

23,070,407 
359,844,241

1,328,114,500 
1,117,909,000 

283,710,920 
944,695,000 
603,391,500 
528,453,000 

32,642,896 
275,065,000 

5,113,981,816  

&gh

67,496,774 
69,145,397 
52,627,103 
31,832,720 

9,503,795 
29,608,507 
49,422,965 

4,019,718 

313,656,978 

1,070,446 
1,051,979 
2,863,690 

22,423,875 
1,090,023 

168,973 
564,832 

29,233,818 
313,956,332 

1,123,482,000 
1,134,313,000 

222,360,320 
963,512,500 
476,909,500 

64,627,000 
134,894,660 

4,120,098,980 

2012 2011

nfhs;tdTfs; Nru;f;fg;gl;lit

rdpf;fpoik mjpu;\;lk;       

mgptpUj;jp mjpu;\;lk;

[Nahjh                     

cldb mjpu;\;lk;

Njrj;jpw;F kFlk;

[d[a 

lgs; rhd;];

epaj;j [a

Rg;gu; Nghy;

Mz;L epiwTr; rPl;bOg;G

nkhj;jf; nfhs;tdTfs;

Fiwf;fg;gl;Ls;sJ : nfhs;tdTfs;

rdpf;fpoik mjpu;;\;lk;          

mgptpUj;jp mjpu;\;lk;

[Nahjh                     

cldb mjpu;\;lk;

[d[a 

lgs; rhd;];

epaj;j [a

Rg;gu; Nghy;

epiwTr; rPl;bOg;G

nkhj;j ,Wjp ifapUg;G

tpw;gid Mf;fr; nryT

Fwpg;G 04 – gupRfSf;fhd nryTfs;

gupRr; nryTfs; - rdpf;fpoik mjpu;\;lk;          

gupRr; nryTfs; - mgptpUj;jp mjpu;\;lk;

gupRr; nryTfs; - cldb mjpu;\;lk;

gupRr; nryTfs; - [Nahjh                     

gupRr; nryTfs; - [d[a

gupRr;; nryTfs; - epaj;j [a

gupRr;; nryTfs; - lgs; rhd;];/Njrj;jpw;F kFlk;/Njtu 

gupRr; nryTfs; - Rg;gu; Nghy;
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&gh

34,246,851 
37,120,134 
35,350,707 

35,139,899 
35,499,023 
17,353,834 

194,710,448 

331,266 
35,260 
28,925 

1,903,138 
5,621,402 

66,413,475 
234,000 

7,500 

6,077,674 
4,583,313 

31,300 

21,100 

9,616,449

235,714 
151,180 
164,383 

15,840,744 

111,296,823

&gh

34,943,006 
35,702,359 
35,604,602 

35,189,532 
4,235,925 

145,675,427 

284,065 
45,000 
36,660 

2,430,019 
4,514,240 

36,515,922 
174,300 

15,000 
- 

2,324,271 
1,046,479 

- 
798,809 

42,320 
- 
- 

50,000 
- 

58,129 
58,129 

35,313 
20,000 

(2,099,651)

46,349,003 

2012 2011

Fwpg;G 05 – rPl;bOg;Gr; nryTfs;

rdpf;fpoik mjpu;\;lk;          

mgptpUj;jp mjpu;\;lk;

[Nahjh                     

Njrj;jpw;F kFlk;

[d[a

epaj;j  [a

Rg;gu; Nghy;

Fwpg;G 6 – NtW tUkhdq;fs;

rk;gj; kPs; nfhs;tdT tl;b

gjpTf; fl;lzk;

gw;Wr; rPl;L Gj;jf tpw;gid

gzpf; FO fld; tl;b

gy;NtW tuTfs;

KjyPl;L tl;b tUkhdk;

kPs nrYj;jg; glhj itg;Gf;fs;

kPs mDg;gg; glhj nry;Ygbahd nyhj;jh;fSf;fhd jz;lg; gzk;

NtW tuTfs;

nyhj;jh; fzf;F tl;b

VO ehs; NfhuYf;fhd tl;b tUkhdk;

nkhgpl;ly; tUkhdk; (FWQ; nra;jp Mype;jNa thrdht)

nyhj;jh;fis mopg;gjd; %ykhd tUkhdk;

Rw;Wyh gq;fsh tUkhdk;

fl;bl tUkhdk; Gj;jy

khw;wy; tif

Nkhl;lhh; thfd khw;wy;

Nrh; nryTfspypUe;J ePf;fg;gl;l tiffspd; tUkhdk;

nkfh gpa];lh ntw;wpf; fhh;

[d[a ntw;wpf; fhh;

cldb nyhj;jh; ntw;wpf; fhh;

cldb ntw;wp tif

thlif tUkhdk;-NgUe;J

Nkhl;lhh; tz;bfs; %yk; Nkw; nfhz;l tpw;gid tUkhdk;

nry;Ygbahd fhNrhiy eilKiwf; fzf;F

IFRS rhjhuz ngWkjp rhpg;gLj;Jif 

NtW nkhj;j tUkhdk;

2013 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

,Wjpf; fzf;Ff; Fwpg;Gf;fs;



ehisa Ôdk; ,d;gk; nghØal;Lk;;
mgptpUj;jp nyhj;jh; rig

Mz;l„f;if

52

2012

&gh

35,444,468 

29,309,360 

41,105,071 

7,812,942 

12,510,853 

21,194,290 

32,885,492 

33,179,473 

36,539,448 

26,807,738 

2,387,280 

279,176,414

32,302,320 

32,302,320

2,533,500 

18,778,197 

5,480,001 

5,121,528 

533,750 

28,174,765 

60,621,740 

&gh

29,082,066 

20,840,620 

29,544,968 

1,432,381 

8,934,068 

27,388,949 

12,185,191 

126,000 

25,516,493 

155,050,736

9,457,808 

9,457,808 

2,935,575 

17,535,242 

4,357,194  

3,922,030 

30,120,680 

58,870,721 

2012 2011

Fwpg;G 07 – tpepNahfr; nryTfs; 

Fwpg;G 07 – I tpsk;guk;

rdpf;fpoik mjpu;\;lk;          

mgptpUj;jp mjpu;\;lk;

[Nahjh                     

cldb

njal;;;l fpUy

[d[a

epaj;j [a

Rg;gu; Nghy;

Rg;gu; Nghy; - Gjpa bf;fl;Lf;fs; Nkk;gLj;;Jif

lgs; rhd;]; cldb

$l;bize;j kw;Wk; Vidait

itgtq;fspd; NghJNkk;ghl;L eltbf;iffs;

Fwpg;G 7 – II – rhjhuz tpsk;guk;

rhjhuz tpsk;guk;

Fwpg;G 7 – III – tpw;gid kw;Wk; tpepNahfr; nryTfs; 

Njrj;jpw;F kFlk; Nkk;gLj;;Jif tif

Nkk;gLj;;Jif tif

tpw;gidr; nryTfs;

Vida tpw;gidfs; kw;Wk; tpepNahfk; (mjpAau; guprPyid kw;Wk;

nry;Ygbahf;Fjy;)

Nghf;Ftuj;J

thfdq;fis ufg;gLj;jy;

tpahghupfspdJk; tpepNahfj;ju;fspdJk; ,yf;Ffs;

2013 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

,Wjpf; fzf;Ff; Fwpg;Gf;fs;



53

ehisa Ôdk; ,d;gk; nghØal;Lk;;
mgptpUj;jp nyhj;jh; rig

Mz;l„f;if 2012

&gh

32,897,200 

27,704,388 

23,380,588 

6,850,538 

14,925,243 

13,126,900 

6,770,663 

125,655,518 

497,755,992

45,120,680 

2,136,000 

14,531,901 

14,459,138

18,711,004 

17,378,740 

(4,650,055)

8,537,557 

1,701,080 

144,855 

7,230,134 

2,046,448 

113,797 

585,267

159,704 

148,292 

78,756 

82,906 

10,027,963 

4,789,950 

3,147,887 

1,642,036

&gh

27,824,525 

28,117,775 

23,847,498 

9,282,770 

11,833,175 

1,601,325 

102,507,068 

325,886,332 

37,512,769 

2,157,600 

13,217,643 

9,822,522 

12,505,158 

13,386,479 

4,620,513 

7,266,694 

1,453,338 

18,202 

7,066,033 

1,717,822

159,704 

189,187 

53,856 

21,743 

7,731,639 

4,643,872 

4,600,831 

908,484 

2012 2011

Fwpg;G 7 – IV – juF

rdpf;fpoik mjpu;\;lk;          

mgptpUj;jp mjpu;\;lk;

[Nahjh                     

cldb

[d[a

epaj;j [a

Rg;gu; Nghy;

Fwpg;G 08 – epu;thfr; nryTfs;

rk;gsk; kw;Wk; Ntjdq;fs;

ehshe;jf; nfhLg;gdTfs;

tho;f;ifr; nryTf; nfhLg;gdT

Vida nfhLg;gdTfs;

Cf;Ftpg;Gf; nfhLg;gdTfs;

Nkyjpf Neu kw;Wk; tpLKiwf;fhd nfhLg;gdT

gzpf;nfhil

Copau; Nrkyhg epjpak; 15%

Copau; ek;gpf;if nghWg;G epjpak; 3%

Xa;T+jpak;

Nghd];

tpLKiw fld; tl;b

Nja;khdk; - ifalf;fj; njhiyNgrp

Nja;khdk; - fiyafk;

Nja;khdk; - Kr;rf;fu tz;b

Nja;khdk; - gpuNjr mYtyfj;jpd; fzdp kw;Wk; ghfq;fs;

Nja;khdk; - gpuNjr mYtyfj;jpd; mYtyf cgfuzq;fs;

Nja;khdk; - fl;blq;fis GJg;gpj;jy;

Nja;khdk; - Nkhl;lhu; thfdk;

Nja;khdk; - cgfuzq;fs;

Nja;khdk; - fzdp kw;Wk; ghfq;fs;

Nja;khdk; - jsghlq;fs; kw;Wk; nghUj;jy;fs;

2013 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

,Wjpf; fzf;Ff; Fwpg;Gf;fs;



ehisa Ôdk; ,d;gk; nghØal;Lk;;
mgptpUj;jp nyhj;jh; rig

Mz;l„f;if

54

2012

&gh

1,101,253 

370,642 

5,623,500 

96,297 

282,300 

62,500 

13,167,517 

405,128 

777,483 

9,907,536 

8,937,961 

8,412,033 

447,635 

1,963,280 

- 

600,000

33,631

302,400 

4,637,204 

6,984,731 

1,060,973 

1,610,000 

976,424 

2,278,005 

3,552,308 

10,970 

8,931,197 

2,752,534 

5,433,516 

197,057 

2,399,306 

&gh

4,929,731 

273,046 

18,437,739 

75,795 

181,000 

81,200 

10,294,257 

294,673 

896,786 

6,361,373 

5,973,825 

6,581,155 

329,537 

1,689,429 

200,000 

575,000 

41,457 

1,010,730 

925,448 

5,645,577 

641,984 

1,620,750 

11,275 

2,400,755 

357,303 

618,205 

32,745 

8,569,150 

2,285,225 

4,398,035 

- 

304,022 

2,358,232 

2012 2011

Nja;khdk; - fzdpnkd;nghUs;

Nja;khdk; - Nkhl;lhu; irf;fps;

Nja;khdk; - fl;blq;fs;

Nja;khdk; - gpuNjr mYtyfj;jpd; jsghlq;fs; kw;Wk; Jizf; fUtpfs;

Nja;khdk; - rigapd; cWg;gpdu;fSf;fhd fl;lzq;fs;

Nja;khdk; - tpiykDf;Nfhuy; rigf;fhd nfhLg;gdTfs;

mr;R kw;Wk; vOJfUtpfs;

gj;jpupiffs; kw;Wk; gUt rQ;rpiffs;

jghw; fl;lzk; /fbjq;fis ifaspj;jy; /xd;W jpul;Lk; Kfg;G

vupnghUs;

njhiyNgrp

kpd;rhuk;

ePu;f; fl;lzk;

Rj;jg; gLj;jy; fl;lzk;

ntspthupf; fzf;fha;Tf; fl;lzk;

cs;sf fzf;fha;Tf; fl;lzk;

Vida mYtyf cgfuzg; guhkupg;G

gapw;rp kw;Wk; kdpjts mgptpUj;jp

fl;blg; guhkupg;G

thfdg; guhkupg;G

mYtyf cgfuz jpUj;jQ; nra;jy;

fl;blq;fSf;fhd thlif

fzdp guhkhpg;G

Nrit xg;ge;jk;

Vida mYtyf nryTfs;

fspahl;l tpohf;fs; kw;Wk; eyd;Gup

milahs ml;ilfs;

nkd;nghUs; guhkupg;G – nyhj;ju; Kfhikj;Jt Kiwik

ntspehl;Lg; gazq;fs;

gfYzT / NjePh; / FbePh;/ rPl;bOg;gpd; Nghjhd czT

rpwg;G fzf;fha;T ifaspg;Gf;fs;

ehshe;j nryTfs;

rPUil kw;Wk; ijaw;fl;lzk;

2013 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

,Wjpf; fzf;Ff; Fwpg;Gf;fs;



55

ehisa Ôdk; ,d;gk; nghØal;Lk;;
mgptpUj;jp nyhj;jh; rig

Mz;l„f;if 2012

&gh

1,309,467 

2,696,331 

911,099 

2,619,399 

19,374,174 

251,155 

1,317,440 

- 

10,317 

378,000 

487,688

167,999 

42,840

- 

1,001,828 

7,708,900 

966,322 

280,682,321 

0

261,024.60 

366,452.93 

7,550.00 

635,028 

&gh

1,126,443 

2,267,760 

581,798 

2,203,180 

18,464,075 

175,132 

1,272,040 

435,300 

32,910 

166,500 

1,504,500 

40,000

181,419 

16,180 

60,000 

35,218,000 

202,500 

281,397,261 

733,265 

217,372 

89,126 

210,823 

12,200 

1,262,786 

2012 2011

gy;NtW nryTfs;

fhg;GWjp jtiz

gj;jpupif tpsk;guq;fs;

jiytupd; nryTj; jiyg;G

itj;jpa nryTfs; kw;Wk; itj;jparhiy fl;lzq;fSf;fhd nfhLg;gdTfs;

thfd mDkjpg; gj;jpuk;

ngw;w thp

,og;gPL

tpw;gidf; FwpaPl;il gjpTnra;tjw;fhd fl;lzk;

fzf;fha;T kw;Wk; Kfhikj;Jtf; $l;lq;fs;

nkd;nghUs; fjpu;fs;

itj;jpa rigf;fhd itj;jpaf; fl;lzk;

cs;ehl;Lg; gazq;fs;

,bghLfis mfw;wy;

tPl;L thlif

fl;bl guhkupg;G kw;Wk; epiyahd nrhj;Jf;fis Gzh; eph;khzpj;jy;

,izajs tpUj;jp

29 tJ Mz;Ltpoh kw;Wk; gpupj; itgtk;

Njrj;jpw;F kFlj;jpd; ,ju nryTfs;

MNyhrid fl;lzq;fs; /njhopy;rhu; fl;lzq;fs;

nkhj;j epu;thf nryTfs;

Fwpg;G 09 – epjpr;nryTfs;

gw;W tup - nghJ

tq;fpf;fl;lzq;fs; - nghJ

7 ehs; miog;G kPjhd gpbj;J itj;jy; tup

gw;W tup - gupR

tq;fpf;fl;lzq;fs;- gupR

nkhj;j epjpr;nryTfs;

2013 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

,Wjpf; fzf;Ff; Fwpg;Gf;fs;



ehisa Ôdk; ,d;gk; nghØal;Lk;;
mgptpUj;jp nyhj;jh; rig

Mz;l„f;if

56

2012

&gh

1,937,967,198 

57,281,288 

8,963 

100,860,880 

1,894,378,643 

1,648,471,000 

245,907,643

9,075 

112 

8,962 

&gh

1,467,706,861 

92,139,120 

1,375,567,741 

1,354,089,880 

21,477,861 

2012 2011

Fwpg;G 10 – tUlj;jpwfhd ,yhgk;

tUlj;jpw;fhd ,yhgk;

Ke;ija tUlq;fspd; rupg;gLj;Jif

Fiwf;fg;gl;Ls;sJ 

tUlj;jpw;fhd 30 MtJ epiwT bf;fl; tUkhdk;

Njrj;jpw;F kFlk; fz;fhl;rpf;fhd [d[a kpif

rdhjpgjp epjpaj;jpw;F ifaspf;f Ntz;ba kpif

tUlj;jpw;F  rdhjpgjp epjpaj;jpw;F fl;LWjp nra;jy;

rdhjpgjp epjpaj;jpw;F nrYj;j Ntz;ba kPjp

Fwpg;G 10 – I

tUlj;jpw;fhd 30 MtJ tUl G+h;j;jpf;fhd bf;fl; tUkhdk;

tpw;gid

tpw;gid Mf;fr; nryT

,yhgk;

2013 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

,Wjpf; fzf;Ff; Fwpg;Gf;fs;



57

ehisa Ôdk; ,d;gk; nghØal;Lk;;
mgptpUj;jp nyhj;jh; rig

Mz;l„f;if 2012

(11) epiyahd nrhj;Jf;fs;

fhzp kw;Wk; fl;blq;fs;

jp];]kfhuhk fhzp

Nkhl;lhu; thfdk;

mYtyf cgfuzq;fs;

fzdp kw;Wk; ghfq;fs;

jsghlq;fs; kw;Wk; Jizf;fUtpfs;

,ae;jpNuhgfuzq;fs;

tu;j;jf Fwpaplg;gl;l tpw;gid $lq;fs;

cs;sf

fzdp nkd; nghUl;fs;

fl;blq;fs; epu;khdk;

fiyafk;

Nkhl;lhu; irf;fps;

ifj; njhiyg;Ngrp

Kr;rf;fu tz;b

fl;blq;fis tpUj;jp nra;jy;

nkhj;j njhif

&gh

421,199,200

74,157,549
41,286,796
43,170,903
11,453,019
13,928,479
43,826,514

240,569
17,985,598

172,769,548
11,622,007

2,063,226

798,518
750,185

855,252,110

&gh

-
508,592

15,877,750
1,374,710
2,302,775

785,014
210,794

-
-   

678,300
-

6,948,070
1,679,103

477,250
-   

7,113,875

38,046,234

01.01.2012Me;

jpfjpad;W kPjp 

Mz;bDs;

Nru;f;fg;gl;lit kPs; kjpg;G

31.12.2012Me;

jpfjpad;W kPjp 

&gh

84,800,800
-   
-   
-   
-   
-   
- 
-
-
-

(116,534,548)  
-
-
-
-
-

&gh

506,000,000
508,592

90,035,299
42,661,506
45,563,678
12,238,033
14,139,273

-
-

18,663,898
56,235,000
18,570,077

3,742,330
477,250
798,518

7,864,060

817,497,513

&gh

-
-
-
-
-
-
-

43,826,514
240,569

-
-
-
-
-
-
-

44,067,083

Mf;fr; nryT

fhzp kw;Wk; fl;blq;fs;

jp];]kfhuhk fhzp

Nkhl;lhu; thfdk;

mYtyf cgfuzq;fs;

fzdp kw;Wk; ghfq;fs;

jsghlq;fs; kw;Wk; Jizf;fUtpfs;

,ae;jpNuhgfuzq;fs;

tu;j;jf Fwpaplg;gl;l tpw;gid $lq;fs;

cs;sf

fzdp nkd; nghUl;fs;

fl;blq;fs; epu;khdk;

fiyafk;

Nkhl;lhu; irf;fps;

ifj; njhiyg;Ngrp

Kr;rf;fu tz;b

fl;blq;fis tpUj;jp nra;jy;

nkhj;j njhif

Nja;khdk;

nrk;ikahf;fk;

&gh

-          
-

41,303,768
31,584,893
37,363,417

6,451,158
12,925,163
32,376,074

16,500,579
52,770,617

2,421,251
1,398,264

265,897
21,743

235,361,080

&gh

-
-

10,027,963
4,868,706
3,296,180
1,738,333

263,327
2,348,972

-
1,101,253
5,623,500

58,267
370,642
113,797
159,704

82,906

30,580,549

01.01.2012Me;

jpfjpad;W kPjp 

tUlj;jpw;fhd

Nja;khdk;

khw;wy;fSf;fhd

Nja;khdk;

31.12.2012Me;

jpfjpad;W Njwpa

Gj;jf kPjp

&gh

-   
-   
-   
-   
-   
- 
-

34,725,046
-
-

(47,147,117)

(12,422,071)

&gh

506,000,000
508,592

38,703,569
6,207,907
4,904,082
4,048,541

950,783
-
-

1,062,066
44,988,000
15,563,558

1,973,423
363,454
373,917

7,759,411

633,406,303

&gh

-
-

51,331,731
36,453,599
40,659,597

8,189,492
13,188,490

-
-

17,601,832
11,247,000

3,006,518
1,768,906

113,797
425,601
104,649

184,091,210

nrk;ikahf;fk;

2013 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

,Wjpf; fzf;Ff; Fwpg;Gf;fs;



ehisa Ôdk; ,d;gk; nghØal;Lk;;
mgptpUj;jp nyhj;jh; rig

Mz;l„f;if

58

2012

&gh

1,674,399 

1,470,977 

2,388,783 

15,077,674 

482,651 

48,747 

646,635 

648,253 

632,288 

23,070,407 

1,480,978 

8,145,752 

535,403 

10,162,134 

33,232,541 

2,520,000 

5,000 

83,000 

4,976,220 

&gh

1,070,446 

1,051,979 

2,863,690 

22,423,875 

1,090,023 

168,973 

564,832 

29,233,818 

1,217,756 

6,965,999 

535,403 

8,719,158 

37,952,976 

2,520,000 

5,000 

-   

270,000 

4,976,220

2012 2011

Fwpg;G 12 – ,Ug;Gf;fs; gjpT

12.1 – bf;fl;Lf;fs; ifapUg;G

rdpf;fpoik mjpu;\;lk;          

mgptpUj;jp mjpu;\;lk;

[Nahjh                     

cldb

[d[a

lgs; rhd;];

epaj;j  [a

Rg;gu; Nghy;

epiwTr; rPl;bOg;G

nkhj;j bf;fl;Lf;fs; ifapUg;G

12.2 Vida ifapUg;Gf;fs;

vOJ fUtpfs; ifapUg;G

Nkk;gLj;Jif tif ifapUg;G

Vida tif ifapUg;G

nkhj;j Vida ifapUg;G

nkhj;j ifapUg;G

Fwpg;G 13 – tpahghu fld;gl;Nlhu; kw;Wk; Vida mwtpl Ntz;bait

mwtpl Ntz;bait

Vida mwtpl Ntz;bait - M.A.M mkPd;

Vida mwtpl Ntz;bait - rdpf;fpoik mjpu\;lk; kw;Wk; mgptpUj;jp mjpu;\;lk;          

Vida mwtpl Ntz;bait - mwtpl Ntz;ba tpepNahfj;jupd; fzdp

Vida mwtpl Ntz;bait - mwtpl Ntz;ba tpepNahfj;jupd; mr;R ,ae;jpuk;

Vida mwtpl Ntz;bait - mwtpl Ntz;ba fl;bl thlif 

2013 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

,Wjpf; fzf;Ff; Fwpg;Gf;fs;



59

ehisa Ôdk; ,d;gk; nghØal;Lk;;
mgptpUj;jp nyhj;jh; rig

Mz;l„f;if 2012

&gh

1,760,209 

119,160 

1,481 

9,465,070 

438,000 

19,208,037 

1,402,513 

21,048,550 

30,513,621 

1,987,903 

1,512,949 

1,481,523 

1,683,772 

6,666,147 

&gh

7,821 

3,208 

119,160 

20,000 

21,095 

6,897 

7,949,403 

429,500

14,790,832 

-   

1,292,113 

16,512,446 

24,461,849 

3,468,420 

3,402,329 

45,718 

3,570,756 

-   

10,487,225 

2012 2011

Vida mwtpl Ntz;bait - mwtpl Ntz;ba tpepNahfj;jupd;
gzj; jhs;fis vz;Zk; ,ae;jpuk;

Vida mwtpl Ntz;bait - tpahghupfspd; Nkhl;lhu; irf;fps;fs;

Vida mwtpl Ntz;bait - mwtpl Ntz;ba thfd fhg;GWjp

mwtpl Ntz;ba Nkhl;lhu; thfd fld; tprhuid cj;jpNahfj;ju;

Nkhl;lhu; thfdq;fSf;F mwtpl Ntz;ba

Copau; gq;fspg;G fzf;F

mwtplf;$ba ,og;Gf;fs;

Vida fld; gl;Nlhh;

itgt Kw; gzk;

gzpf; FOtpw;fhd fld;fs;

,lg;gl;Ls;s itg;Gf;fs;

kPs nrYj;jg; gLk; itg;Gf;fs;

Fwpg;G 14 - Kw;nfhLg;gdTfs; kw;Wk; itg;Gf;;;fs;

Kw;nfhLg;gdTfs;

Kw;nfhLg;gdTfs; nra;ag;gl;l gzpf;FOr; nryT

Kw;gzk; - cs;sf

Kw;gzk; - ntspthup

Nkhl;lhh; thfdj;jpw;fhd Kw; gzk;

2013 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

,Wjpf; fzf;Ff; Fwpg;Gf;fs;
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&gh

77,428,190 
23,536,238 
(4,025,327)
11,514,507 

975,282 
127,313,591 

10,133,000 
246,875,483

5,000 
21,000 

-   
9,404 

35,404 

246,910,887 

25,036,381 
1,550,000 

26,586,381 

120,976,083 
26,698,045 

1,034,570 
7,496,220 

225,554 
17,806 

155,979 
34,701,948 

&gh

119,396,240 
101,474,077 
(25,968,598)
11,640,960 

3,237,412 
74,892,892 

3,730,000 
288,402,984 

5,000 
16,000 

4,000 
9,404 

34,404 

288,437,388 

23,943,881 
1,300,000 

25,243,881 

111,571,291 
23,034,232 

8,498 
285,635 

7,496,220 
225,555 

31,556 
1,322,000 

157,550 
22,445,256 

2012 2011

Fwpg;G 15 – ifapYs;s kw;Wk; tq;fpapyplg;gl;l gzk;

tq;fp kPjpfs;

BOC – nghJ 

BOC – nghJ VO ehs; Nfhuy;

BOC – ghpRfs;

rk;gj; tq;fp

kf;fs; tq;fp

nyhj;jh; fzf;F

kPs; nfhs;tdTfs; 'rk;gj;"

Nghf;Ftuj;J fhhpahyaj;jpw;fhd rpW gzk;

rpwpa mstpyhd ghpRfSf;fhd gzk; gpuNjr mYtyfk;

rpwpa mstpyhd ghpRfSf;fhd fl;Lg;gzk;

DLB mdh;j;j cjtp epjpak;

Fwpg;G 16 - nrYj;j Ntz;ba tpahghupfspdJk;

tpepNahfj;ju;fspdJk; itg;Gf;fs;

nrYj;j Ntz;ba tpahghupfspd; itg;Gf;fs;

nrYj;j Ntz;ba tpepNahfj;ju;fspd; itg;Gf;fs;

nrYj;j Ntz;ba tpahghupfspdJk; tpepNahfj;ju;fspdJk; nkhj;j

itg;Gf;fs;

Fwpg;G - 17 - tpahghu kw;Wk; nrYj;j Ntz;ba Vida gzk;

Nru;f;iffs;

tpw;gid Kfth;fspd; itg;Gf;fSf;fhd tl;b

rku;g;gpf;fg;glhj fhNrhiyfs;

rku;g;gpf;fg;glhj fhNrhiyfs; - tpahghupfSf;fhd CfFtpg;G nfhL;g;gdTfs;

Iaf; flDf;fhd xJf;fPL 

CfFtpg;G nfhL;g;gdTfSf;fhd xJf;fPL

tpNrl tpiy Fiwg;G – fjpiufs;

nrYj;j Ntz;ba tpahghupfspd; itg;Gf;fs; 

tpahghupfSf;fhd Kw;gzk;

tpepNahfj;ju;fSf;fhd Kw;gzk;

2013 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

,Wjpf; fzf;Ff; Fwpg;Gf;fs;
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2012 2011

2013 brk;gu; 31 Me; jpfjpAld; Kbtile;j tUlj;jpw;fhd

,Wjpf; fzf;Ff; Fwpg;Gf;fs;

remsh,a

13,612,339 

24,407,801 

5,177,772 

19,022 

11,024,718 

4,870,134 

400,000 

13,438,425 

29,650 

6,448,070 

8,962 

8,095,000 

278,838,105 

208,038,271 

10,800,000 

14,900,000 

25,700,000

233,738,271

remsh,a

13,025,351 

29,327,042 

4,515,939 

19,022 

10,834,691 

11,845,003 

400,000 

236,544,842

215,915,655 

5,668,500 

10,193,500 

11,400,000 

27,262,000

243,177,655 

nrYj;j Ntz;ba NBT

VAT

ESC

ngWNthu; tup

tpepNahfj;ju;fspd; juF kw;Wk; nry;Ygbahf;Ftjw;fhf nrYj;j Ntz;ba njhif

nrYj;j Ntz;ba gpb tup

ntspthup fzf;fha;T fl;lisj;jpw;fhd ,yf;FfSf;F nrYj;j Ntz;ba njhif

tpahghhpfspdJk; tpjpNahfj;jh;fspdJk; ,yf;fpw;fhf nrYj;j Ntz;ba njhif

ngwg;gl;Ls;s Fwpj;J itf;fg;glhj njhif

fiyafj;jpw;F nrYj;j Ntz;ba njhif

30 MtJ epiwT G+u;j;jp bf;fl;Lf;;fspd; tUkhdk;

Nkhl;lhu; thfdq;fSf;fhd xJf;fPL

nkhj;j fld; nfhLj;Njhu;

Fwpg;G 18 - nrYj;j Ntz;ba gupRj; njhiffs;

nrYj;j Ntz;ba gupRj; njhiffs;

nrYj;j Ntz;ba guprRj; njhiffSf;fhd xJf;fPL

ntw;wpngwhj bf;fl;Lf;fspd; rPl;bOg;G

rdpf;fpoik mjpu;\;lk; (Njtu)         

[Nahjh                     

mgptpUj;jp mjpu;\;lk; (100000/=)
nrYj;j Ntz;ba nkhj;j gupRj; njhif
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nrhj;Jf;fs;

eilKiway;yh nrhj;Jf;fs;

nrhj;Jf;fs;>nghwpj;njhFjp kw;Wk; cgfuzq;fs;

KjyPL

nkhj;j eilKiway;yh nrhj;Jf;fs;

eilKiwr; nrhj;Jf;fs;

,Ug;Gf;fs; gjpT

fld; toq;fpNahu; kw;Wk; NtW fpilf;f Ntz;ba gzk;

Kw; nfhLg;gdTfs; kw;Wk; itg;Gf;fs;

ifapYs;s kw;Wk; tq;fpapyplg;gl;l gzk;

nkhj;j eilKiwr; nrhj;Jf;fs;

nkhj;jr;  nrhj;Jf;fs;

cupikfs; kw;Wk; nghWg;Gf;fs; gq;fspg;G %yjdk;

[dhjpgjp epjpak;

Gyikg;guprpy; ek;gpf;if epjpak;

[dhjpgjp epjpak; kw;Wk; Njrj;jpw;F kFlk; fz;fhl;rpf;F
nrYj;j Ntz;ba gzk;

fl;bl guhkupg;G kw;Wk; epiyahd nrhj;Jf;fs; xJf;F epjpak;

gupR xJf;F epjpak;

nkhj;j cupikfs;

eilKiwaw;w nghWg;Gf;fs;

Copau; eyd; nghWg;Gf;fs;

nrYj;j Ntz;ba tpahghupfspdJk; tpepNahfj;ju;fspdJk;
itg;Gf;fs;

nkhj;j eilKiway;;yh nghWg;Gf;fs;

nrYj;j Ntz;ba fld; tTr;ru;

khw;W nghWg;Gf;fs;

tpahghu kw;Wk; NtW nrYj;j Ntz;ba gzk;

nrYj;j Ntz;ba gupRg; gzk;

KO khw;W nghWg;Gf;fs;

nkhj;j cupikfs; kw;Wk; nghWg;Gf;fs;

&gh’000

633,406 
990,963 

1,624,369 

33,233 
30,514 

6,666 
246,911 
317,323 

1,941,692 

2,200 
2,200 

493,971 

- 
753,237 

1,251,607 

8,548 
26,586 
35,135 

142,374 

278,838 
233,738 
512,576 

1,941,692 

&gh’000 

621,994 
601,976 

1,223,970 

37,953 
24,462 
10,487 

288,437 
361,339 

1,585,309 

2,200 
2,200 

219,657 

51,501 
645,679 
921,237 

15,045 
25,244 
40,289 

144,061 

236,545 
243,178 
479,722 

1,585,309 

2012 2011
%

2%
65%
33%

-12%
25%

-36%
-14%
-12%

22%

0%
0%

125%

-100%
17%
36%

-43%
5%

-13% 

-1%

18%
-4%
7%

22%

Change

epjprhh; nghopg;G
Ie;njhif
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2012 2011 Change

tUkhdk;

thp

bf;fl;Lf;fSf;fhd Mf;fr; nryT

gupRfSf;fhd nfhLg;gdT nra;jy;

rPl;bOg;G Mf;fr; nryT

nkhj;j ,yhgk;

NtW tUkhdq;fs;

tpepNahf Mf;fr; nryT

epu;thfr; nryTfs; 

epjp Mf;fr; nryT

nraw;ghl;L nryTfSf;Fg; gpd;duhd kpif

gupRfis kPs gjpjy; 

Ke;ija Mz;Lfspd; rupg;gLj;Jif

tUlj;jpw;fhd ,yhgk;

&gh’000

8,624,167 

530,102 
359,844 

5,113,982 
194,710 

2,425,529 

111,297 

497,756 
280,682 

635 

1,757,752 

180,215 

- 

1,937,967 

&gh’000

6,884,267 

424,287 
313,956 

4,120,099 
145,675 

1,880,249 

46,349 

325,886 
281,397 

1,263 

1,318,052 

174,301 

(24,646)

1,467,707 

%

25%

25%
15%
24%
34%

29%

140%

53%
0%

-50%

33%

3%

-100%

32%

epjprhh; nghopg;G
tUkhdf; $w;W


